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2 Havlíčkobrodské listy

Město známé i neznámé
Brodské noviny a novináři

„Ještě se nestalo, že by jednoho dne vyšly noviny 
se stručným oznámením, že se v uplynulých čtyři-
advaceti hodinách nic zvláštního nepřihodilo, a že 
tedy není o čem psát.“
Před pětaosmdesáti lety Karel Čapek v úvodu ke 
svému pojednání „Jak se dělají noviny“   takto lapi-
dárně charakterizoval specifikum podniku se svou 
svéráznou strukturou, který spolu s rozhlasem byl 
tehdy nejrychlejším a nejspolehlivějším zpravoda-
jem pro širokou veřejnost. Čapek z Lidových novin 
důvěrně znal prostředí pro nezasvěceného poně-
kud chaotické, kde každodenně vznikají zprávy, 
kde se v napjatém čase kříží a spojují zájmy redak-
torů, administrace, expedice a tiskárny, co aktuál-
ního a důležitého před uzávěrkou do vydání novin 
ještě dostat, co naopak vyhodit, aby noviny přišly 
včas ke svému čtenáři. V takovém tempu ovšem 
pracovaly zavedené celostátní deníky. Praxe v re-
gionálním tisku byla jiná, daleko pomalejší, také 
prostředky k jejich vydávání výrazně skromnější, 
většina krajinských novin vycházela jednou, vý-
jimečně dvakrát týdně. Redaktor takových no-
vin byl sám sobě šéfredaktorem i odpovědným 
redaktorem a někdy i jejich vydavatelem. Měl-li 
št ěstí, sehnal další osobu, která se starala o admi-
nistraci a expedici listu.
V  Brodě začal vycházet první doposud známý 
místní týdeník teprve počátkem minulého stole-
tí, pomineme-li oficiální Úřední list c.k. okresního 
hejtmanství a c.k. okresní školní rady, kde byly od 
roku 1885 publikovány vyhlášky a nařízení, nebo 
měsíčník Zprávy hospodářské německobrod-
ského hospodářského spolku, který uveřejňoval 
odborné články a který redigoval Josef Kliment, 
zdejší učitel a později ředitel měšťanské školy. 
Ono slůvko teprve je v tomto případě na místě. 
Velikostí srovnatelná avšak bohatší města jako 
Čáslav a Kutná Hora v té době již řadu let měla své 
listy regionálního dosahu. V čáslavské Pravdě, kde 
dlouhá léta působil redaktor Josef Jahoda, brodský 
rodák, či v  kutnohorských Podvysockých listech 
lze nalézt také lokální zprávy z Německobrodska 
a oba týdeníky si našly čtenáře a zřejmě i dopiso-
vatele také v našem městě. 
Založit a hlavně udržet místní noviny předsta-
vovalo dosti nejistý podnik. Sehnat dostatečný 
počet předplatitelů a inzerentů, které by vydava-
tele jakžtakž uživili, vyžadovalo čas a nemalé úsilí. 
Stejně tak bylo nutné vybudovat si síť spolehlivých 
dopisovatelů, aby bylo možno list zaplnit zprávami 
z okolí.  Přesto se noviny bez mecenášů, třeba prá-
vě formou inzerátů, nebo bez podpory politických 
stran neobešly. 
Pod patronátem tehdy ještě nejsilnější české 
politické strany, Národní strany svobodomyslné 
(Mladočeši) byl v  Brodě založen týdeník Hlasy 
z Českomoravské vysočiny. Jeho první číslo vyšlo 
přesně před 120 lety 8. dubna 1903. Nejednalo se 
o podnik původní, ale v podstatě o pokračování 
týdeníku Listy z  Českomoravské vysočiny, který 
vycházel v Pacově. Dokládá to stejná osoba dřívěj-
šího vydavatele Jindřicha Šebesty, nyní majitele 
listu. Vydavatelem a odpovědným redaktorem 

byl Vincenc Šimon. 
Podle tehdejšího tisko-
vého zákona nemohly 
být vydavatelem poli-
tické strany, ale pouze 
fyzické osoby. Redakce 
a administrace sídlila 
v Horní ulici č.p. 7 (tzv. 
stará pošta), později se 
přestěhovala do domu 
Františka Musila č.p. 
66 na Smetanově ná-
městí. 
První čísla Hlasů se tisk-
la ještě v  Třeboni, od 
čtvrtého čísla převzal 
tisk brodský František 
Riedl. List měl 8 stran 
(z toho 2 strany inzer-
ce), vycházel v  sobotu 
a stál 12 haléřů. Měl 
svoji ustálenou struktu-
ru, kterou se nelišil od 
podobných krajinských 
novin. Na první straně 
býval obvykle zásadní 
politický článek nebo 
článek k nějaké součas-
nému společenskému 
problému, který ně-
kdy prosákl na druhou 
stranu, na titulní straně 
nechyběl v žádném čís-
le fejeton. Následovaly 
více méně pravidelné rubriky sokolská a hasičská, 
k  nim někdy přibyly Hlídka učitelská a školská, 
živnostenská, národohospodářská a hospodář-
ská a  Kulturní rozhledy. Počáteční zpravodajství 
z měst a jejich okolí Německého Brodu, Pacova, 
Pelhřimova se rozšířilo o Humpolec, Polnou, Při-
byslav, Světlou nad Sázavou a dokonce Dolní Kra-
lovice tak, jak přibývali dopisovatelé. 
Přenesení novin z Pacova do Brodu bezpochyby 
souviselo s významem města jako trvalé mlado-
české bašty na západní české straně Vysočiny, 
podpořené politickým kreditem poslance Edu-
arda Brzoráda a jeho nástupce Eduarda Šubrta, 
kteří patřili k  ústřednímu vedení národní strany 
svobodomyslné. Přesto Hlasy z  Českomoravské 
vysočiny nevycházely v Brodě dlouho, pouhý rok. 
O bezprostředních příčinách jejich zastavení se lze 
jenom dohadovat. Snad k tomu přispěla nevalná 
platební morálka abonentů. Čas od času redak-
ce v listu apelovala na předplatitele, aby uhradili 
dlužné částky. Zřejmě z toho také vycházela snaha 
o širší vliv listu, rozšíření čtenářského kmene, kte-
rá se pojila s jednou z tehdejších stránek politiky 
mladočechů, národní obranou českých menšin 
na smíšeném území. Okraje německého jazyko-
vého ostrůvku byly z Brodu přeneseně takřka na 
dohled. Proto, aby se netříštily národní snahy, od 
ledna roku 1904 fakticky převzaly částečně ob-
sah, dopisovatele i předplatitele Hlasů nové Jih-
lavské listy, vycházející v Jihlavě již  druhým rokem 
s  podtitulem „Neodvislý týdeník politický pro 

hájení zájmů národních, osvětových a hospodář-
ských Českomoravské vysočiny“. 
Brod ale nezůstal dlouho bez vlastního regionální-
ho listu, od roku 1906 zde začal vycházet opět z ini-
ciativy mladočechů týdeník Náš kraj, s podtitulem 
„Svobodomyslný týdeník věnovaný zájmům okre-
sů Německý Brod, Humpolec, Polná, Přibyslav, 
Chotěboř, Hlinsko, Pelhřimov, Pacov a Kamenice 
nad Lipou“,  jehož vydavatelem a odpovědným re-
daktorem byl Bohuslav Grafnetter. Vycházel vždy 
v  pátek, tiskl jej zdejší podnik Františka Riedla, 
jedno číslo o deseti stranách (z toho dvě strany in-
zerce) stálo 18 haléřů. Založení mladočeských no-
vin Náš kraj mělo své politické důvody. Svobodo-
myslná strana, někteří její členové i sám starosta 
a poslanec Eduard Šubrt museli čelit někdy dosti 
ostrým a nevybíravým útokům pardubické Osvě-
ty lidu, kterou vydával ve své době známý novinář 
Alois Hajn a která měla od roku 1903 v Brodě svou 
filiální redakci. Hajnovy krajinské noviny prezen-
tovaly odlišné názory nově vzniklých politických 
stran, až se od roku 1905 vyprofilovaly v neofici-
ální krajský tiskový orgán Masarykovy pokrokové 
strany. Zajímavými polemikami nejenom mezi 
mladočechy a pokrokáři, ale i  různými pohledy 
na dobové společenské události a osudy dalších 
novin a novinářů, se budeme zabývat v příštích 
dílech našeho nepravidelného seriálu o brodském 
regionálním tisku.

� Alena Jindrová 

První číslo nejstarších doposud známých regionálních novin vydávaných 
v Brodě vyšlo před 120 lety.
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V budově bývalé obchodní akademie bude sídlit  
Oblastní charita Havlíčkův Brod

Poslední únorové pondělí se na mimořádném jednání sešli zastupitelé měs-
ta, kteří debatovali především o prodeji budovy bývalé Obchodní akademie 
a přilehlých pozemků. Po půlhodinové diskusi  a následném hlasování objekt 
získala do svého vlastnictví za 11,2 mil. Kč Oblastní charita Havlíčkův Brod. 
Nabytí majetku do vlastnictví nového majitele ale město podmínilo splněním 
určitých podmínek.
Charita podepsala s městem smlouvu o smlouvě budoucí. Podle ní musí do 
dvou let uhradit kupní cenu, ale také získat dotaci na rekonstrukci celého ob-
jektu. V případě, že by ke splnění podmínek v dané lhůtě nedošlo, by smlouva 
zanikla a budova by zůstala ve vlastnictví města. 
„Pokud získáme dotaci, v což pevně věříme, chceme všechny naše služby 
soustředit právě do této budovy. V  současné době fungují naše střediska 
především v  pronajatých prostorách na různých místech města, což nám 
ztěžuje nejen práci, ale i komunikaci mezi zaměstnanci,“ vysvětlila ředitelka 
Veronika Vašíčková a dodala, že rozhodnutí o dotaci by mělo padnout během 
letošního roku, ihned poté bude možné začít s rekonstrukcí. „Hotová projek-
tová dokumentace na přestavbu budovy byla podmínkou města k podpisu 
smlouvy o smlouvě budoucí, nyní už odborníci pracují na vydání stavebního 
povolení,“ upřesnila. Při rekonstrukci budovy musí charita dodržet požadavky 
památkářů, podle kterých je jasné, že venkovní vzhled budovy se zásadně 
nezmění. Cílem rekonstrukce bude tedy modernizace současných prostor 
s maximálním důrazem na zachování stavebního stylu exteriéru i interiéru 
budovy a uchování její celkové atmosféry. Objekt, ve kterém vznikne zázemí 
pro zhruba 100 zaměstnanců, doplní výtah pro bezbariérový přístup a na při-
lehlých pozemcích vznikne 24 parkovacích míst. 
Podle předpokládaného časového harmonogramu počítá charita s kolaudací 
a zahájením provozu během roku 2026. Budovu bývalé obchodní akademie 
opustili studenti v roce 2010, od té doby je prázdná. 

Nová sportovní hala Na Losích roste jako z vody,  
sportovci se do ní podívají ještě letos

Práce na nové tréninkové sportovní hale Na Losích jsou v plném proudu, za-
čátkem března v místě stavby vyrostla její konstrukce. První tréninky a zápasy 
by v ní mohli sportovci odehrát koncem letošního roku. Nové sportovní zaří-
zení staví TJ Jiskra Havlíčkův Brod, náklady by měly činit zhruba 70 mil. Kč. S fi-
nancováním pomůže dotace z Národní sportovní agentury ve výši 40 mil. Kč.  
Zbývající částku doplatí město Havlíčkův Brod, popř. Kraj Vysočina, se kterým 
bude TJ Jiskra jednat.
„Rozhodnutí o získání dotace jsme obdrželi v září, hned v říjnu jsme začali 
s pracemi,“ upřesnil předseda TJ Jiskra Miroslav Sommer a dodal, že v polovi-

ně prosince započala v dílnách dodavatelské firmy výroba samotné konstruk-
ce haly, která váží 120 tun. Začátkem března pak byla zahájena její montáž 
přímo na místě stavby. Hala je vysoká 15,8 m, dlouhá 46,8 m a široká 30,6 m. 
„Od začátku jsme prostor koncipovali tak, aby splňoval limity pro mezinárod-
ní zápasy volejbalu, proto je tak vysoký. Jeho šířka a délka umožňuje v případě 
potřeby rozdělení haly na tři menší tělocvičny,“ upřesnil Sommer. Do konce 
dubna by dělníci měli dodělat opláštění budovy, poté bude následovat do-
končení podkladních vrstev pod budoucí konstrukcí sportovní podlahy, tedy 
tepelná izolace, hydroizolace a železobetonová podkladní deska. Energetická 
náročnost typu C by měla zabezpečit úsporné vytápění. 
Sportovní zařízení začne sloužit sportovcům v podzimních měsících. V hale 
nebude chybět ani kamerový systém na natáčení ligových zápasů. V budouc-
nu by ji měl doplnit i moderní informační systém v podobě velkoplošných 
obrazovek.

Služby městského útulku pro psy bude nově zabezpečovat 
veterinární klinika na Žižkově ulici 

Z důvodu zajištění lepší a rychlejší péče o psy uzavřely Technické služby smlou-
vu o poskytování péče o zatoulané a opuštěné psy s Veterinární klinikou na 
Žižkově ulici v  Havlíčkově Brodě. „Smluvní partner disponuje veterinární 
pohotovostní službou a je schopen zajistit rychlou pomoc psům v případě 
zranění. Další výhodou je lepší dostupnost pro stávající majitele psů, popř. 
zájemců o adopci,“ upřesnil ředitel Technických služeb Havlíčkův Brod a do-
dal, že v neposlední řadě město k tomuto kroku přistoupilo z důvodu finanční 
úspory. Veterinární klinika začne služby zabezpečovat počínaje květnem.

Nasvětlení přechodu na Žižkově ulici zvýšilo bezpečnost chodců
Na Žižkově ulici pěší využívají nově upravený přechod pro chodce u kruhové-
ho objezdu se silnicí I/34 směrem do centra, který město za pomoci dotace 
z ČEZ nasvětlilo. K jeho větší bezpečnosti přispěje také ostrůvek, jenž bude 
radnice financovat ze svého rozpočtu, hotový by měl být v květnu. V těchto 
místech se v hojném počtu pohybují chodci mířící do nákupních center Albert 
a Lidl a zároveň cestující využívající městskou hromadnou dopravu. 
Denně projede přes přechod tisíce vozidel, která směřují do obchodní zóny. 
Část dopravy tvoří transit do 12 tun, ale také lidé dojíždějící do Havlíčkova 
Brodu za prací. Zviditelněním přechodu a vybudováním ostrůvku se výrazně 
zvýší bezpečnost všech účastníků silničního provozu, zejména za snížené vi-
ditelnosti nebo za zhoršených povětrnostních podmínek. Celkové náklady na 
nasvětlení a vybudování ostrůvku činí 430 tis. Kč. Díky dotaci na nasvětlení 
město ze svého rozpočtu uvolní o 125 tis. Kč méně. 

� Stránku připravila Alena Doležalová
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Rybník v Mírovce přejde do vlastnictví 
města, v budoucnu projde rekonstrukcí

Město získá do svého vlastnictví rybník v Mírovce, 
který plánuje revitalizovat. Budoucí požární nádrž 
bude sloužit i pro zavlažování fotbalového hřiště. 
V současné době kromě města vlastní část vodní 
plochy a přilehlých pozemků dva další majitelé. Je-
den z nich souhlasil s prodejem části vodní plochy, 
druhý se směnou pozemků. Město se tak stane 
výhradním majitelem rybníka, na jehož rekon-
strukci má připravenou projektovou dokumentaci 
a na stavbu bylo vydáno stavební povolení. Práce 
budou zahrnovat odbahnění rybníka, vyspárování 
jeho dna a zpevnění hráze. Vodní plochu doplní 
betonový požerák, loviště s přístupovým schodiš-
těm a šachtový bezpečnostní přeliv. Obnovou pro-
jde i komunikace, která vede po hrázi. Při stavební 
akci, jež si vyžádá celkové náklady ve výši zhruba 
2 mil. Kč, by mohla pomoci dotace, o kterou chce 
město zažádat. 

Ulice Chotěbořská bude mít nový  
povrch, most přes Cihlářský potok  

projde kompletní rekonstrukcí
Koncem března začala rekonstrukce Chotěbořské 
ulice. V  rámci prací bude nejnáročnější obnova 
mostu přes Cihlářský potok v její dolní části. Stá-
vající konstrukci dodavatelská firma odstraní a na-
hradí novým železobetonovým rámovým mostem 
o délce necelých 11 m. 
Dělníci budou zároveň pracovat na ulici Chotěboř-
ská v celé její délce 655 m, kde odstraní povrch 
a položí nové asfaltobetonové vrstvy. Obnovou 
projdou částečně i obrubníky a dlážděné plochy, 
součástí zakázky je také rekonstrukce stávajícího 
veřejného osvětlení. 
Práce si vyžádají náklady ve výši zhruba 25 mil. Kč. 
„Vzhledem k tomu, že stávající most dodavatelská 
firma kompletně odstraní, se rekonstrukce neobe-
jde bez úplné uzavírky opravované komunikace, 
která začala koncem března a potrvá do 16. srpna. 
Ulice Chotěbořská bude neprůjezdná od okružní 
křižovatky u Výzkumného ústav bramborářského 
(dále VÚB) po křižovatku s ulicí U Cihláře. V této 
době řidiči projedou oboustranně ulicí P. F. Led-

vinky, na které bude omezeno parkování. Zastáv-
ku MHD u Výzkumného ústavu bramborářského 
přemístíme na zastávku v ulici Pražská,“ upřesnil 
vedoucí odboru dopravy Martin Stehno.

Zimní stadion projde v létě nutnými 
opravami, sezóna začne koncem srpna

V rámci letní přestávky, která začne nejdéle v polo-
vině dubna, dojde na zimním stadionu k prohlídce, 
opravám a nátěrům střešní konstrukce. Práce zahr-
nou i každoroční běžnou údržbu interiéru a exteri-
éru zimního stadionu. „Vzhledem k době potřebné 
k plánovaným opravám předpokládáme, že ledová 
plocha bude v příští sezóně hokejistům i veřejnosti 
k dispozici v posledním srpnovém, nejdéle v prv-
ním zářijovém týdnu,“ upřesnil ředitel Technických 
služeb Havlíčkův Brod Václav Lacina a  dodal, že 
v roce 2024 budou v letní přestávce probíhat práce 
na plánovaném zúžení ledové plochy.

Jarní prázdniny budou příští rok na Vysočině 
oproti plánu dříve, důvodem je biatlon

Od 5. do 18. února 2024 bude hostit Vysočina Aré-
na v Novém Městě na Moravě Mistrovství světa 
v biatlonu. Kraj Vysočina proto požádal o změnu 
termínu jarních prázdnin v příštím roce. Původně 
měly být na přelomu února a března 2024, ale 
kvůli organizaci velké biatlonové akce požádal kraj 
Ministerstvo školství o přeložení na dřívější termín 
od 12. do 18. února. Velké mezinárodní akce si 
vyžádá zvýšené požadavky na ubytování a  stra-
vování většího počtu lidí, např. z  řad organizáto-
rů, ale také zvýšené nároky na veřejnou dopravu 
v rámci celého Kraje Vysočina. Během mistrovství 
kraj plánuje využít ubytovací a stravovací kapacity 
škol a školských zařízení. Týdenní jarní prázdniny se 
tedy v příštím roce i v Havlíčkově Brodě přesunou 
oproti plánovanému přelomu února a března na 
dřívější termín, začnou už 12. února. 

Charita nabízí péči o klienta  
v jeho domácím prostředí

Domácí péče v současné době představuje důle-
žitou a velmi rozšířenou alternativu v oblasti péče 
o osobu se zdravotním postižením. Posláním Cha-
ritní ošetřovatelské služby je zajistit kvalitní zdra-
votní ošetřovatelskou péči klientovi v jeho domá-
cím prostředí ve spolupráci s rodinou.
Naše služba zajišťuje odběry biologického mate-
riálu, převazy a ošetřování chronických či akut-

ních ran, péče o stomie – urostomie, kolostomie, 
tracheostomie a další, aplikace injekční terapie, 
léčebné a infuzní terapie do periferie, do podkoží 
i do centrálních vstupů, měření a kontrola fyzio-
logických funkcí, ošetřovatelská rehabilitace po 
operacích, úrazech, mozkových příhodách apod., 
péče o PEG a enterální sondy či kontrolu celkového 
zdravotního stavu klienta.
Charitní ošetřovatelská služba hojně spolupra-
cuje s  Centrem osobní asistence, které zajišťuje 
například pomoc při osobní hygieně nebo podání 
stravy. V případě potřeby je možné využít služeb 
sociální pracovnice, která pomáhá především s vy-
řizováním příspěvků na péči.
V případě zájmu se neváhejte obrátit na vrchní se-
stru Mgr. Janu Krupičkovou, tel. 731 646 900.
Vaše zdraví je naše priorita.
� Monika Kadlecová
� Oblastní charita Havlíčkův Brod

Čtenář roku 2023
Je již tradicí, že během kampaně Březen – měsíc 
čtenářů knihovny pravidelně hledají své nejlepší 
čtenáře, aby je mohly ocenit jako Čtenáře roku. 
Cílem projektu je především posilovat prestiž a dů-
ležitost četby. Hlavním, ale ne jediným, kritériem 
pro výběr vítěze byl vždy počet výpůjček čtenáře 
za daný rok. V letošním roce se primárně přihlíželo 
k počtu návštěv čtenáře v knihovně. Hodnoceny 
jsou však samozřejmě i další aspekty, například 
jestli daný čtenář v knihovně navštěvuje i kulturní 
či vzdělávací akce, a jeho celkovou podporu činnos-
tí dané knihovny. Ocenění čtenáři z  jednotlivých 
knihoven pak postupují dále do kol krajských.
Čtenářkou roku Krajské knihovny Vysočiny se sta-
la její dlouholetá členka, paní Dana Bartáková, 
kterou jsme se rozhodli ocenit nejen za její časté 
návštěvy, ale také za její trvalou přízeň naší knihov-
ně. Paní Bartáková není jen zapálenou čtenářkou, 
ale také ráda a často navštěvuje naše cestopisné 
besedy. Právě na jedné z nich, 6. března 2023, paní 
Bartáková převzala ocenění Čtenář roku z  rukou 
místostarostky Havlíčkova Brodu Marie Rothbaue-
rové a ředitelky Krajské knihovny Vysočiny Jitky 
Hladíkové. 
� Jana Fialová
� Krajská knihovna Vysočiny
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Program Mládež kraji může v Havlíčkově 
Brodě finančně podpořit i tvůj nápad

Mladí lidé mohou získat finanční prostředky na  své 
projekty, kterými budou chtít zlepšit život v Havlíčko-
vě Brodě. Program „Mládež kraji“  realizuje Rada dětí 
a  mládeže Kraje Vysočina ve  spolupráci s  Minister-
stvem školství, mládeže a  tělovýchovy. Na programu 
se finančně podílí i město Havlíčkův Brod.
„V rámci programu zafinancujeme zajímavé nápady 
mladých lidí na zlepšení života v místě, kde žijí. Částkou 
5 – 30 tis. Kč budeme podporovat nejrůznější aktivity 
– akce pro děti, aktivity na podporu seniorů, zlepšení 
prostředí ve  městě, pomoc hendikepovaným, atd.,“ 
upřesnila koordinátorka projektu Ivana Tvrdá. Žádost 
o  finanční příspěvek může podat skupina minimálně 
čtyř lidí ve věku 15–26 let. Projekty bude možné realizo-
vat od května do konce listopadu.
„Jeden ze  skupiny mládežníků musí být starší 18 let. 
Žadatelé nejdříve předloží své nápady, následně budou 
pozváni na víkendové školení, a potom budou své pro-
jekty prezentovat před komisí, která rozhodne o jejich 
podpoře,“ dodala Ivana Tvrdá.
Nápady je nutné přihlásit pomocí jednoduchého formu-
láře do 9. dubna 2023.
Veškeré podrobnosti o  programu najdou zájemci 
na facebookové stránce Mládež kraji – Vysočina nebo 
na webu vysocina.mladezkraji.cz.
Více informací: 
Ivana Tvrdá, 605 190 633, info@rdmkv.cz

Děti ze školy U Trojice spolupracují  
se žáky ze zahraničí

Žáci třídy SI. ZŠ a PŠ U Trojice v Havlíčkově Brodě již ně-
kolik let aktivně spolupracují v rámci eTwinningu s dětmi 
ze zahraničí, hlavně ze Slovenska a Polska. Ani tento škol-
ní rok není výjimkou. V rámci eTwinningového projektu 
„Veda s úsmevom,  Nauka z uśmiechem“ prozkoumávají 
žáci svět kolem sebe na základě jednoduchých pokusů, 
snaží se přijít na kloub různým jevům v běžném životě. 
Při online setkání si se svými partnery ze Slovenska a Pol-
ska poté vyměňují nabyté zkušenosti.
Naopak projekt „Z pohádky do pohádky, Z rozprávky do 
rozprávky“ je celý zaměřený na pohádkový svět. V tom-
to projektu se seznamují žáci s pohádkami u nás a na 
Slovensku. Z  žáků se dokonce stali mladí spisovatelé 
a  ilustrátoři. Společnou prací vznikla krásná pohádka 

zaměřená na ekologii. Projekt se stále vyvíjí a spřádá 
kouzelné nitky fantazie.
Projekt“ Share our local heritage“ je zaměřen na národ-
ní a kulturní dědictví zúčastněných zemí – Slovenska, 
Polska, Rumunska, Španělska a Česka. Žáci si vyměňují 
informace o svém kraji a městě. Je to velice zajímavý 
eTwinnningový projekt, který prohlubuje a rozšiřuje ob-
zory a vědomosti žáků. 
Třída SI. si eTwinningové projekty užívá, žáci díky nim 
mají spoustu nových kamarádů i za hranicemi své vlasti.  
� Ivana Pešková
� ZŠ a PŠ U Trojice

Jaro na ZŠ Konečná
V měsíci březnu se žáci naší školy zapojili do několi-
ka tradičních akcí. Jednu sobotu si společně s rodiči 
napekli perníčky s velikonoční tematikou a podruhé 
se věnovali zdobení perníčků a výrobě jarních deko-
rací. Kromě těchto aktivit se děti v rámci vyučování 
zapojily do KvíZOOvání, které organizuje ZOO Jihlava, 
počítaly matematickou soutěž Klokan, navštívily vel-
mi zajímavé programy v knihovně nebo v Galerii vý-
tvarného umění. Nesmíme zapomenout ani na Den 
otevřených dveří, který se konal v pátek 31. března.
� Hana Zajíčková
� ZŠ Konečná

VZPoura úrazům na ZŠ HB Nuselská
Ve dnech 27. 2. – 1. 3. se uskutečnil na naší škole ve 
3.–5.  třídách projekt Všeobecné zdravotní pojišťov-
ny České republiky (VZP ČR) VZPoura úrazům, který byl 
zaměřen na prevenci úrazů a nehod u dětí. Akce pro-
běhla formou dvouhodinových besed v jednotlivých 
třídách a informovala děti o tom, jak úrazům a jejich 
následkům účinně předcházet.
Projekt je realizován ve spolupráci s hendikepovanými 
pracovníky VZP ČR, kteří se snaží dětem problematiku 
úrazů přiblížit, upozornit je na rizikovost určitých život-
ních situací a naučit je, jak lze vhodnými preventivními 
opatřeními tato rizika omezit na minimum.
Velký dík patří celkem šesti ambasadorům, kteří naši 
školu navštívili a na besedách s žáky pohovořili také 
o svém úrazu a o životě s následným postižením. �

Den otevřených dveří na ZŠ Nuselská
V úterý 14. února se na naší škole uskutečnil Den ote-
vřených dveří. Děti, jejich rodiče a každý, kdo chtěl, mohl 
navštívit naši školu a blíže se seznámit s  vyučujícími, 
s prací našich žáků, se školními i mimoškolními aktivi-
tami a s projekty, do kterých je škola zapojena. Většina 
návštěvníků si také prohlédla Přírodovědné centrum 
a planetárium.    
V odpoledních hodinách se děti s rodiči aktivně zapojili 
do chemických a fyzikálních pokusů, které probíhaly pod 
dohledem našich žáků a vyučujících. V učebně informa-
tiky pak mnozí nahlédli do tajů programování a roboti-
ky a v učebně Multimediální výchovy se blíže seznámili 
s náplní tohoto předmětu a zároveň využili zábavný foto 
koutek. Velký úspěch měla také výstava středověkých 
hradů žáků 7. B a výtvarná dílnička.
Všem malým i velkým návštěvníkům děkujeme za milá 
slova, která napsali do školní kroniky a při dalších setká-
ních se budeme těšit.

Žáci ze ZŠ Nuselská se dozvěděli více  
o armádě a obraně státu

V úterý 7. března 2023 se naše škola zapojila do projektu 
POKOS (Příprava občanů k obraně státu), který je pořá-
dán Armádou ČR a Ministerstvem obrany ČR. Na ZŠ Nu-
selskou zavítali příslušníci 22. základny vrtulníkového 
letectva Sedlec, Vícenice u Náměště nad Oslavou a pra-
covnice Ministerstva obrany ČR.
V rámci interaktivního programu se žáci druhého stupně 
dozvěděli více o poslání armády, o obraně státu, mezi-
národních organizacích a branné povinnosti. Zopakovali 
si, jak poskytnout první pomoc, dozvěděli se, co dělat při 
úniku chemických látek a seznámili se s bojovým umě-
ním MUSADO.
Do projektu se v  rámci výtvarné soutěže „Kreslíme 
s POKOSEM“ zapojili i žáci 1.–3.  ročníku. Ti měli za úkol 
nakreslit libovolný obrázek na téma armáda. V den pro-
jektu pak vojáci odměnili 15 nejlepších žáků. 
Všem, kteří se podíleli na přípravě tohoto programu, 
velmi děkujeme.
� Andrea Tůmová
� ZŠ Nuselská
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Zrestaurovaný Florian z Kateřiny  
je k vidění v děkanském kostele

V  pátek 10. února se do Brodu vrátil svatý 
Florian. Jde o starobylý zvon, který byl v listo-
padu roku 2017 sejmut ze ztrouchnivělé věže 
kostela svaté Kateřiny. Našt ěstí byl řemeslní-
ky sundán včas, a nespadl ze shnilých trámů 
věže sám. Následně byl očištěn od největších 
nánosů holubinců a ostatní špíny a  umístěn 
v kostele svatého Vojtěcha. 
Koncem dubna 2022 si zvon vyzvedl zvonař 
Michal Votruba, který jej odvezl do své dílny 
v Myslkovicích. Zvon nebyl vážněji poškozen, 
zato zvonové příslušenství bylo takřka celé 
nepoužitelné. Dubová hlava byla značně de-
gradovaná a kované čepy uvolněné. Ostatní 
kování bylo doplňované v pozdějších dobách 
a po řemeslné stránce nebylo příliš povedené. 
Veškeré tyto součásti bylo tedy nutné vyrobit 
nové. Původní srdce zvonu ale zůstalo zacho-
váno. Je vykováno z oceli, kterou bylo nutné 
takzvaně popustit, neboli zahřátím změkčit, 
aby nadměrně nepoškozovala opravený zvon. 
Po odborném očištění Michal Votruba zvon 
opatřil patinováním včelím voskem a násled-
ně jej zkompletoval s novým příslušenstvím.
Zvon Florián z kostela svaté Kateřiny v Havlíč-
kově Brodě byl ulit roku 1693 ve známé čes-
ké dílně Jana Pricqueye mladšího. Samotný 
váží 137 kg, spolu s  příslušenstvím pak přes 
170  kg. Spodní průměr zvonu je 598 mm, 
tloušťka úderového věnce je 43 mm. Hlavní 
nárazový tón je přibližně f2. Zvon je odlit ze 
zvonařského bronzu. Jedná se o slitinu mědi 
a cínu, kde obsah cínu je větší než 20 %. 

Restaurovaný zvon je nyní vystaven v děkan-
ském kostele, kde si jej můžete prohlédnout. 
V rámci Noci kostelů bude jeho podrobný 
popis pro návštěvníky kostela k dispozici, zde 
tedy nebudeme zabíhat do podrobného popi-
su výzdoby. Za zmínku však stojí alespoň čes-
ky psaný nápis na krku zvonu, který zní: „KE 
CZTI SLAWIE BOZI A S. FLORIANA LETA 1693.“ 
Na plášti zvonu jsou hlavičky andělíčků, kte-
ré jsou typické pro Pricqueyovu dílnu, dále 
pěkně zachovalý znak tohoto zvonařství, a též 
figurální zobrazení Panny Marie s  dítětem, 

svaté Ludmily a svatého Floriána. U brodské-
ho zvonu si můžeme  všimnout ještě jednoho 
drobného, ale pro Pricqueyova díla charakte-
ristického, detailu výzdoby. Je to drobný křížek 
a ukazující ručka na začátku nápisu. Zajímavé 
je, že v  minulosti byl asi provaz pro zvoníka 
nepříliš šťastně veden přes věnec zvonu, který 
při zvonění viditelně „obrousil“ téměř v jedné 
čtvrtině jeho obvodu.
Pár řádků se sluší věnovat autorovi zvonu. 
Pro třicetileté válce byla z velké části přeruše-
na tradice českých zvonařských dílen. Oproti 
tomu poptávka po nových zvonech, které by 
nahradily zvony za války zrekvírované, byla 
veliká. To vedlo k zakládání nových zvonařství 
rodinami, které do naší země přišly z  ciziny, 
což byl případ i Jana Pricqueye, který se svou 
ženou a dvěma syny Štěpánem a Janem přišel 
z Lotrinska a založil roku 1651 zvonařství v Kla-
tovech. Synové se u otce vyučili a pokračovali 
ve zvonařském řemeslu ve svých dílnách. Ště-
pán zůstal v Klatovech a mladší Jan zřídil huť 
v Mladé Boleslavi. A právě v dílně Jana Pric-
queye mladšího byl ulit roku 1693 brodský 
zvon Florián. Po Janu Pricqueyovi ml., který 
zemřel roku 1697, převzal rodinné zvonařství 
jeho syn Mikuláš. Zajímavostí pro náš region 
je, že posledním Mikulášovým dílem byl zvon 
pro klášter v Želivě, který ulil roku 1743. 
Náklad na restaurování zvonu Florián činil 
47  301 Kč. Částku uhradil Spolek Epigram 
z  prostředků veřejné sbírky. Děkujeme dár-
cům i všem ostatním, kteří s opravami na kos-
tele svaté Kateřiny pomáhají. Pokud se v  le-
tošním roce podaří dokončit věž kostela svaté 
Kateřiny, vrátí se do ní i Florián. Bude zavěše-
ný za novými zvukovými okny, otevřenými do 
třech stran. Před zavěšením do věže bude ješ-
tě nutné pro zvon zhotovit novou zvonovou 
stolici. Jde o dubovou konstrukci, která v pů-
vodní věži chyběla, a která bude lépe přená-
šet dynamické účinky od kývajícího se zvonu 
do konstrukce věže a sníží tlak i rázy na krov 
i zdivo kostela. Ve zvonové stolici bude místo 
i pro případný druhý, menší zvon.
� Vít Vodrážka
� Spolek Epigram

„Příběhy našich sousedů“  
školáci představí veřejnosti

Již od září na Havlíčkobrodsku probíhá projekt 
„Příběhy našich sousedů“ pod taktovkou organi-
zace Post Bellum. Příběhy našich sousedů propo-
jují děti ze škol s pamětníky z regionu. Pamětníci 
s dětmi sdílí svůj příběh a ty jej následně zpraco-
vávají v rozmanitých formách a podobách, jak jim 
jejich kreativní duch dovolí. V projektu je zapoje-
no třináct pamětníků a dvanáct škol z Havlíčkova 
Brodu, Světlé nad Sázavou, Ledče nad Sázavou, 
Golčova Jeníkova a Dolních Kralovic. Letošního 
ročníku se účastní plejáda nesmírně zajímavých 
lidí s  inspirativními příběhy. Máme tu zástupce 
Havlíčkovy mládeže, potomka šlechtického rodu, 
bývalého starostu Ledče nad Sázavou a mohli by-
chom pokračovat, ale více neprozradíme. 
Přijďte se podívat osobně na závěrečný cere-
moniál, při kterém se představí třináct týmů se 
svými pamětníky. Akce se bude konat 19. dubna 
v 16.00 hod. v Klubu Oko za hudebního dopro-
vodu Jana Přesličky z kapely Epydemye. Těšíme 
se na Vás!
� Anna Kadlecová
� Společnost Post Bellum

Třeťáci z brodských základek dostali  
od kraje badatelské sady

Žáci třetích ročníků základních škol na Vysočině 
budou zkoumat svět s novými badatelskými sada-
mi. Vybavení a pomůcky mají podnítit u dětí chuť 
zkoumat a dozvídat se nové věci, naučit se kriticky 
myslet a vzbudit zájem o objevování toho, jak fun-
gují věci kolem nás. Badatelskými sadami obdaro-
val Kraj Vysočina i žáky všech havlíčkobrodských 
základních škol. 
Každá sada obsahuje Turistický atlas Vysočiny, kte-
rý umožní lépe poznat okolí školy nebo bydliště, 
klíč k určování živočichů a také návody na pokusy, 
které si mohou žáci vyzkoušet. Nechybí ani příruč-
ka „malého zálesáka“ s radami, co si s sebou vzít na 
výlet, jak se orientovat podle turistických značek 
a jak ovládat buzolu, která je součástí balíčku spo-
lečně s  dalším vybavením. Poprvé si badatelské 
sady užili žáci v loňském roce, učitelé nejvíce oce-
ňovali možnost využití dodaných pomůcek v růz-
ných předmětech. Badatelské batůžky zamířily do 
celkem 269 základních škol v Kraji Vysočina. Sady 
vznikly ve spolupráci s organizací Chaloupky, která 
se věnuje environmentální a ekologické výchově.

� Stránku připravila Alena Doležalová
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Zpoplatnění úklidu a odvozu odpadů odložených mimo odpadové 
nádoby v prostorách popelnicových kójích a jejich okolí

Pracovníci Technických služeb Havlíčkův Brod už téměř každý den 
vyjíždí do města a odklízí odpady odložené v  popelnicových kójích 
a  u  stání separačních kontejnerů. Kdyby tento pravidelný úklid ne-
prováděli, byl by veřejný prostor zaneřáděn odpady. Částka vydaná za 
tento úklid neustále stoupá a za rok 2022 už vyšplhala ke 2 mil. Kč.

Někteří obyvatelé města berou jakou samozřejmost, že svůj odpad 
odloží k popelnicím a on je odvezen. V obecně závazné vyhlášce jsou 
stanovena pravidla, jak s  jednotlivými druhy odpadů nakládat, a to 
především:

popelnice se plní tak, aby je bylo možno uzavřít a odpad z nich při •	
manipulaci nevypadával, 
objemný odpad patří do sběrných dvorů. •	

Společenství bytových jednotek a bytová družstva informujeme, že 
provedený odvoz odpadů a úklid popelnicových kójí a jejich blízkého 
okolí začne být Technickými službami zpoplatňován. Nečekejte tedy 
na fakturu, ale staňte se odpovědnými za svůj odpad! 
Proti ukládání cizích odpadů lze samotné popelnice nebo popelnico-

vé kóje opatřit zamykáním. Pokud je v  popelnicových kójích možné 
umístit kontejner pro papír a plast, napište svůj požadavek na e-mail  
odpady@muhb.cz a odbor ŽP ve spolupráci s Technickými službami 
prověří možnost pravidelného vývozu kontejnerů přímo od bytového 
domu. Tímto se sníží množství směsného komunálního odpadu v po-
pelnicích a zvýší množství využitelného odpadu.
Odvoz objemného odpadu do sběrných dvorů lze objednat u Technic-
kých služeb nebo kteréhokoli dopravce.
Odpad patří pouze do nádob či sběrných dvorů, nikoliv do veřejného 
prostoru!
� Připravil odbor ŽP

Vítání ptačího zpěvu již poslední dubnovou sobotu!
Letos mimořádně již poslední dubnovou sobotu, tedy 29. dubna 2023, 
proběhne tradiční jarní akce „Vítání ptačího zpěvu“, kterou pořádá Čes-
ká společnost ornitologická ve spolupráci s Agenturou ochrany přírody 
a krajiny ČR, regionálním pracovištěm Správa CHKO Žďárské vrchy, od-
borem životního prostředí města Havlíčkův Brod a obecně prospěšnou 
společností Stanice Pavlov, o.p.s. Z organizačních důvodů se akce pře-
souvá o týden dříve, než je obvyklé. 
Vítání ptačího zpěvu probíhá formou vycházky do probouzející se jar-
ní přírody, a to doslova, protože začátek je naplánován na brzkou ranní 
hodinu, kdy ptáci nejvíce zpívají. A věřte, že stojí za to si přivstat. Sraz 
účastníků bude ve 4.00 hod. před ZŠ V Sadech v Havlíčkově Brodě. Tra-
sa povede parkem Budoucnost, dále pak podél toku Sázavy k lávce pod 
Humpoleckou, odkud se bude pokračovat proti proudu Pivovarského 
potoka k ulici Rozkošská, podél areálu Psychiatrické léčebny k vodojemu 
a dále k Pivovarským rybníčkům. Zde bude exkurze přibližně v 7.00 hod. 
zakončena. Následně proběhnou oblíbené ukázky odchytu a kroužkování 
ptáků, kdy máte možnost prohlédnout si opeřence zblízka a dozvědět se 
o nich mnoho zajímavostí. 
Doufáme, že se i letošní ročník vydaří ke spokojenosti jak účastníků, tak  
organizátorů, a přejeme příznivé počasí a bohaté ornitologické zážitky.
� Připravil odbor ŽP

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci DUBEN 2023

Jednání ZM se bude konat 17. 4. 2023 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti  
MěÚ Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města  
naleznete v plném znění na www.muhb.cz v sekci Město a samospráva.

13. 4. Výbor pro cestovní ruch, média a kulturu 15.00 hod. MDKO
13. 4. Výbor pro školství a volnočasové aktivity 15.00 hod. MěÚ Havlíčkovo nám.
19. 4. Sociální výbor 15.00 hod. MěÚ V Rámech
19. 4. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 hod. MěÚ Havlíčkovo nám.

Smetanovo náměstí, únor 2023

V Rámech, duben 2022

Sídliště Pražská, listopad 2022

Bělohradská, listopad 2022
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Od každého trochu

Čištění Sázavy probíhá souběžně na více částech toku. Pod taktovkou několika organizátorů bude napříč dvěma kraji vyčištěno celkem 200 km řeky! Na Vysočině bude Sázava vyčištěna i s přítoky v délce 70 km!

13. ROČNÍK

ČISTÁ ŘEKA SÁZAVA
NEZISKOVÉ DOBROVOLNICKÉ AKCE

NA VYSOČINĚ

Informace sledujte na webu anebo se k nám přidejte na www.facebook.com/cistaSAZAVAvysocinaFACEBOOKUWWW.CISTA-SAZAVA.CZ

Královská stezka o.p.s. Lucie Šulcová, koordinátorka za MAS
kancelar@kralovska-stezka.cz
tel: 603 201 840

Jan Olišar, koordinátor pro Ledeč n/Sáz.
jan.olisar@post.cz
tel: 605 976 531

PARTNEŘIKONTAKTY Královská stezka o.p.s.KONTAKTY

SPONZOŘI

Havlíčkův Brod Okrouhlice Veselý Žďár VilémoviceLedeč nad Sázavou Světlá nad Sázavou Nová Ves u Světlé

15. DUBNA 2023

Dobrá nad Sázavou, u silnice - sraz v 8:45
Ledeč nad Sázavou, u Billy - sraz v 9:00

Okrouhlice, u mostu - sraz v 9:30
Perknov, u vodní elektrárny - sraz v 9:00
Smrčná, u vlakové zastávky - sraz v 8:45
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Sport

Připravuje se jedenáctý ročník Havlíč-
kobrodského půlmaratonu 

V sobotu 16. září se poběží už 11. ročník Havlíčkobrod-
ského půlmaratonu. Poběží se historickým centrem 
i po nově zrekonstruované cyklostezce. Sportovce bude 
lákat závod na 21,1 km, ale součástí celého dne bude 
bohatý sportovně-kulturní program. 
Letos bude brodský závod zároveň Krajským přeborem 
Vysočiny v půlmaratonu (platí pro všechny registrované 
atlety z Kraje Vysočina). Přeborníci Kraje Vysočina bu-
dou vyhlášení v mužské a ženské kategorii. Zároveň se 
v rámci Havlíčkobrodského půlmaratonu uskuteční Mis-
trovství UNITOP ČR pro policejní sport. „Naším cílem je, 
vedle podpory královny sportu a prezentace krás města 
Havlíčkův Brod, také získání příspěvku na podporu vzdě-
lávání a sportu mládeže. Příspěvek poputuje z každého 
zakoupeného startovního čísla do středních škol v Hav-
líčkově Brodu a atletického oddílu,“ uvádí ředitel závodu 
a havlíčkobrodský rodák Jiří Brychta.
Na své si přijdou nejen vytrvalostní sportovci. „Pro milov-
níky kratších tratí a takzvané hobby běžce bude připrave-
na kategorie Lidového běhu s tratí o délce 5,2 km. Zkrátka 
nepřijdou ani ti nejmenší v dětských závodech. Speciali-
tou pro soutěživé firmy a skupiny pak bude Štafetový běh 
4× 5,2 km,“ dodává ředitel závodu.
Pro ty, kteří by se chtěli běhu věnovat více a do závodu 
potrénovat, mají pořadatelé připravené ve spolupráci 
s atletickým oddílem TJ Jiskra Havlíčkův Brod pravidelné 
úterní tréninky.
„Dobrou zprávou je, že i přes nárůst nákladů a inflace 
jsme v hlavním závodě ponechali výši startovného ve 
stejné výši jako v loňském roce,“ slibují pořadatelé. Běžci 
mohou získat zvýhodněné startovné nákupem přes in-
ternet do 10. září, registrace do závodů však bude mož-
ná i na místě. Při registraci je možnost objednání speciál-
ního trička s motivem závodu.
Akce se uskuteční za podpory města Havlíčkův Brod. 
Více informací o závodu najdete na  
www.hbpulmaraton.cz.

HB Ostrov odstartoval play-off s Ostravou
Zatímco stolní tenisté HB Ostrov Havlíčkův Brod rozhodli 
o svém prvenství v základní části české extraligy s vel-
kým předstihem, jméno jejich prvního soupeře v letoš-
ním play-off přinesly až zápasy závěrečného kola, které 
se hrály po uzávěrce tohoto vydání Havlíčkobrodských 
listů. Čtvrtfinálový sok obhájců mistrovského titulu vze-
šel z dvojice TJ Ostrava KST a TTC Ostrava 2016. Letošní 
play-off začalo v úterý 28. března a HB Ostrov se na úvod 
představil v domácím prostředí.
Také stolní tenistky HB Ostrov Havlíčkův Brod si hned 
ve své premiérové sezóně mezi českou elitou zahrají 
play-off. Po skvělém finiši, kdy suverénně vyhrály zá-
pasy s  týmy zespod tabulky – s SF SK El Niňo Praha 
6:1 a s Vlašimí 6:0, si vybojovaly páté místo v konečné 
tabulce základní části ženské extraligy. Soupeřem stol-
ních tenistek HB Ostrov ve čtvrtfinále play-off bude  
TJ Ostrava KST.

Kromě extraligových povinností čeká svěřenkyně tre-
néra Bohumila Vožického navíc start v pohárové Evro-
pě. V Grand Finále Europhe Trophy se havlíčkobrodské 
hráčky v portugalské Mirandele ve skupině A střetly 
s STK Duga Resa (Chorvatsko), CTM Mirandela (Portu-
galsko) a Entente Saint Pierraise TT (Francie) (hrálo se po 
uzávěrce tohoto vydání).

Brodská přípravka a minižactvo  
na turnaji ENPEKA CUP 

Nejmenší házenkáři havlíčkobrodské Jiskry se zúčastnili 
turnaje ENPEKA CUP v Novém Veselí. V kvalitně obsaze-
ném turnaji se dětem z přípravky přes velkou konkuren-
ci podařilo vybojovat deváté a dvanácté místo.
Brodské minižactvo svými výkony vybojovalo v obou 
skupinách postup do finálových bojů a obsadilo třetí 
a šesté místo. Odměnou jim byl zasloužený dort. I pře-
sto, že se hrálo několik zápasů a končilo se v podvečer-
ních hodinách, děti si turnaj užily a odjížděly plny nových 
zkušeností a zážitků.

Šermíři na turnajích ve Zlíně i v Brně
Šermíři z TJ Jiskra Havlíčkův Brod bojovali poslední úno-
rovou neděli ve Zlíně na turnaji mini žáků. Zazářil ze-
jména Max Wasserbauer, který se po dobrém výkonu 
probojoval do finálové osmičky a nakonec obsadil pátou 
příčku. Na turnaji si odbyli premiéru také tři začínající 
šermíři Ondřej Klusáček (17. místo), Vendulka Neubaue-
rová (11. místo) a Lukáš Barták (17. místo).
O týden později, první březnový víkend, se v Brně konal 
mezinárodní turnaj U23, na který se sjeli šermíři z celé-
ho světa. V barvách brodské Jiskry bojoval David Mottl 
a v těžké konkurenci obsadil 81. místo. Jeho týmová ko-
legyně, žákyně Anna Šimková, změřila síly s dospělými 
a dobrým výkonem se probojovala na 41. místo.

Veteránský titul pro brodskou atletiku
Po úspěších mladých atletů havlíčkobrodské Jiskry na 
halových závodech v lednu přivezli medaile z Mistrov-
ství České republiky veteránů v hale také jejich starší 
kolegové. V Jablonecké hale se představilo trio brod-
ských atletů – Jiří Brychta, Jan Prášek a František Stupal. 
Mistr světa v horském běhu, ředitel Havlíčkobrodského 
půlmaratonu a trenér veteránské běžecké skupiny, Jiří 

Brychta vybojoval na trati 3 000 m titul mistr republiky, 
na trati 1 500 m pak přidal stříbro. Shodně páté místo 
na obou tratích obsadil František Stupal, Jan Prášek pak 
přidal sedmou a devátou příčku.
Výsledky potvrzují rozvoj brodské atletiky pod hlavičkou 
Jiskry ve všech věkových kategoriích, přičemž talentova-
ní a cílevědomí sportovci jsou stále vítáni. Případní zá-
jemci se mohou obrátit přímo na vedení nebo trenéry 
atletického oddílu TJ Jiskra HB. Více informací najdou 
zájemci na www.atletikahb.cz.

Bruslaři narazili v play off na Havířov
Havlíčkobrodští hokejisté skončili v základní části druhé 
hokejové ligy ve skupině Východ na celkovém pátém 
místě. Ve čtyřiceti zápasech posbírali jedenašedesát 
bodů. V osmifinále play off pak narazili na čtvrtý Haví-
řov, na jehož ledě také celá série odstartovala. V prvním 
vzájemném duelu si lépe vedli domácí, kteří zvítězili 5:2. 
Série hraná na tři vítězství se přesunula do Kotliny, kde 
Bruslaři uhájili domácí prostředí a výhrou 6:3 vyrovnali 
stav. I ve třetím vzájemném měření sil se z výhry radoval 
domácí tým, Havířov Bruslaře přehrál 3:1 a oba týmy se 
znovu stěhovaly na led havlíčkobrodské Kotliny.
Utkání bylo z obou stran hodně opatrné, první branku 
vstřelili hosté až pět vteřin před druhou sirénou. Ve tře-
tím dějství pak Havířov přidal další dvě branky a výhrou 
0:3 rozhodl o výhře v celé osmifinálové sérii. Pro Brusla-
ře tak letošní sezóna skončila.

Zápasníci vezou šest medailí z Polska
Na začátku března se v polské Poznani konal meziná-
rodní turnaj mládeže v zápase řeckořímském. Broďáci 
s trenérem Radkem Satrapou a Zdeňkem Švecem od-
jeli s osmi borci a přivezli celkem šest medailí – tři zla-
té (Vítězslav Žák, Václav Satrapa a Matěj Adamec) a tři 
bronzové (Šimon Kotlas, Antonín Doležal, Svatoslav Žák). 
Turnaje se zúčastnilo 240 zápasníků z Čech, Polska, Slo-
venska a Dánska.

� Stránku připravil Ondřej Rázl
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Bc. Jan Pavlík 

Po 32 letech ve funkci odchází do důchodu ředitel Městské policie v Havlíč-
kově Brodě Jan Pavlík. Dlouholetý šéf havlíčkobrodských strážníků pomáhal 
na začátku 90. let městskou policii zakládat. Za jeho působení prošla mnohý-
mi změnami, které utvořily bezpečnostní orgán tak, jak jej známe dnes. 
Jan Pavlík vystudoval střední školu zemědělskou. Po jejím absolvování pra-
coval v  zemědělských oborech. Na počátku 90. let rada města pod vedením 
tehdejšího starosty Tomáše Holendy rozhodla, že Městská policie vznikne 
i v Havlíčkově Brodě.  Prvním ředitelem městské policie se stal 1. července 
1991 právě Jan Pavlík. „Začínali jsme úplně od začátku, neexistoval ani pří-
slušný zákon, ten přišel až po půl roce v prosinci,“ zavzpomínal a dodal, že 
i on sám se v průběhu let rozhodl rozšířit vědomosti v oblasti práva, oboru 
potřebného a přínosného pro vykonávání této pozice, a absolvoval bakalář-
ské studium na Právnické fakultě Masarykovy univerzity v Brně. V této po-
revoluční době se v tehdejším Československu formovaly orgány městské 
policie na celém území státu. Na počátku Městské policie Havlíčkova Brodu 
stálo pouze šest strážníků včetně jejich vedoucího. „Byla to hektická doba, 
žádné oblečení, žádná výstroj, všechno jsme si museli obstarat sami. Odzna-
ky jsme si vyrobili a bundy jsme si nechali ušít v Humpolci,“ vzpomíná Jan 
Pavlík. Výrazné změny k lepšímu nastaly postupným dolaďováním a rozšiřo-
váním zákona, následně se objevily i firmy, které strážníkům nabídli potřeb-
né vybavení. „To všechno postupně přineslo nejenom přesné určení našich 
pravomocí, ale i samotnou tvář, kterou si udržuje dodnes,“ upřesnil Pavlík. 

V současné době provádí Městská policie v Havlíčkově Brodě mnoho úko-
nů zajišťujících ochranu a pořádek ve městě. Každodenně vyrážejí strážní-
ci k nejrůznějším případům. „Občas to bývají opravdu netradiční příběhy. 
V hlavě mi utkvěl případ, kdy jsme si museli poradit s beranem, který se-
děl u dveří a nechtěl pustit majitele do domu. Zní to zvláštně, ale i takovými 
věcmi se zabýváme,“ vzpomíná s úsměvem Jan Pavlík. Městská policie jinak 
řeší hlavně přestupky, odchyt zvířat, odtahy vozidel, zajišťuje preventivní 
kontroly a v  neposlední řadě se snaží město dělat bezpečnějším. K prevenci 
kriminality slouží strážníkům kamerový systém. Ten vznikl díky dotaci minis-
terstva vnitra v roce 2001, tehdy ho tvořily pouze tři kamery. V současné 
době disponuje policie dvaceti čtyřmi kamerami rozmístěnými po různých 
částech města. „Když jsme systém zaváděli, měli někteří lidé strach, že v uli-
cích města ztratí soukromí a budou neustále pod kontrolou. Tak to ale ne-
funguje, celý systém je zabezpečený tak, aby se k němu nedostal nikdo ne-
povolaný. Dnes už tvoří kamery neodmyslitelnou součást naší práce, velmi 
nám pomáhají,“ popisuje Jan Pavlík. 

Městskou policie v současné době tvoří třicetičlenný kolektiv strážníků. „Na 
poměr velikosti Havlíčkova Brodu je město dobře zabezpečené, našt  ěstí to 
k nám žádné větší kriminální živly netáhne,“ popisuje Jan Pavlík bezpečnostní 
situaci v Havlíčkově Brodě. Výrazným přínosem jsou dvě preventistky, které 
na městské policii působí od roku 2008. Organizují besedy a programy po-
pisující zásady bezpečnosti na veřejnosti, doma, ale i například na internetu. 
Přednášky jsou určeny nejen pro děti v mateřských školkách, žáky základ-
ních škol a studenty středních škol, ale také pro seniory, kteří jsou jednou 
z  nejohroženějších cílových skupin obyvatelstva. „Každoročně pořádáme 
i Kroužek mladých strážníků. Na jeho organizaci se výrazně podílejí právě 
preventistky. Jejich cílem je poučit žáky prvního stupně základních škol např. 
o pravidlech silničního provozu, šikaně, první pomoci nebo například bez-
pečném pohybu na internetu. O kroužek je velký zájem,“ doplňuje Pavlík.

Na zasloužený důchod se ředitel těší, díky svému aktivnímu stylu života se 
udržuje stále ve skvělé kondici. I nadále se bude věnovat svým celoživotním 
koníčkům jako např. cyklistice, nohejbalu, fotbalu či hokeji, ale také dalším 
fyzickým činnostem. „Práce v lese je stále dost, takže o zábavu mám posta-
ráno,“ popisuje s úsměvem bývalý šéf strážníků. „Společně jsme za ty roky 
odvedli opravdu hodně práce, myslím, že pro další vedení jsme to připravili 
dobře,“ líčí. „Přál bych si, aby lidé byli tolerantní a  aby nás dokázali ocenit. 
Občas to možná nevidí, ale chceme jim pomoci vším, co děláme. A oni by se 
neměli bát pomoci nám. Nedělají to pro nás, ale pro sebe, bez očí veřejnosti 
jsme poloviční,“ zakončil Jan Pavlík. 

� Vít Halama
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Slovo zastupitele
Vážení občané Havlíčkova Brodu,
je mi ctí se na Vás poprvé v roli radního měs-
ta obrátit prostřednictvím tohoto příspěvku. 
Je to pro mě tím zajímavější, že ve stejném 
vydání novin zřejmě figuruje i jméno mého 
syna v  přehledové  rubrice právě narozených 
občánků Havlíčkova Brodu. Mým cílem je, aby 
naše město bylo příjemné a uspokojivé pro 
nás, občany, ale abychom současně mysle-
li i na naše děti a budoucí generace. Dobrou 
kondici našeho města v horizontu 10 nebo 
i 20 let můžeme dle mého názoru nyní jako 
samospráva ovlivnit zejména dvěma nástroji. 
Prvním je rozpočtová odpovědnost, která nám 
umožní vynakládat finance na důležité investi-
ce, namísto toho, abychom museli utrácet jen 
za povinné náklady.
Druhým nástrojem je územní plánování a plá-
nování strategických rozvojových projektů. 
V současné době jsem předsedou výboru pro 
územní plán a rozvoj města, který má možnost 
do této klíčové agendy výrazně promlouvat. 
Jsem rád, že se nám na jednáních zatím daří 
držet nadstranickou notu a přemýšlet v  širo-
kých souvislostech. 
Jedním z cílů je aktualizovat a držet koncepci 
rozvoje brodského území, na které se shodnou 
občané a komunální politici napříč spektrem. 

Musíme zkrátka vědět, kam směřujeme a jaké 
město chceme v budoucnu mít. Podporuji či-
lou projekční činnost a vytváření takzvaných 
„projektů do šuplíku“. Měli bychom mít pro-
jednané, vyprojektované a ideálně i povolené 
záměry dostatečně dopředu. Až budou k dis-
pozici peníze dotační nebo městské, nesmí 
docházet k  šití projektů horkou jehlou nebo 
dlouhému čekání na povolení stavby. Často 
se tak bavíme o záměrech, které naleznou své 
místo až v příštím nebo i pozdějších městských 
rozpočtech. 
Od začátku volebního období jsme už na výbo-
ru našli shodu například u řešení miniokružní 
křižovatky Dvořácká – Čechova – U Kasáren, 
nutnosti přestavby opěrné zdi za kostelem 
sv. Trojice a s tím spojené možnosti zprůchod-
nění k ulici Za Klášterem nebo projektu velko-
rysého dětského hřiště mezi ulicemi Rozkošská 
a Havlíčkova. K realizaci těchto plánů může být 
různě daleko a na cestě může stát řada pro-
blémů, přesto jsem rád, že se právě na výboru 
daří tyto nové projekty iniciovat. Jednání vý-
boru jsou veřejná a všichni obyvatelé Havlíč-
kova Brodu jsou na ně srdečně zváni. Termíny 
jednání a pozvánky naleznete na webu města.
� Jan Matějka
� TOP 09

Pozor na platby předem! 
Nakupovat a prodávat zboží na internetu je třeba  

s větší obezřetností
Počet lidí, kteří nakupují a prodávají na internetových portálech s ba-
zarovým zbožím, se stále zvyšuje a tyto obchody se těší velké oblibě. 
Ve virtuálním světě je ale třeba chovat se tak, aby se nakupující nebo 
prodávající nestal snadnou obětí podvodníka a o své peníze nepřišel. 
Pozor je třeba dát si při nakupování na webech a sociálních sítích, 
kde mohou být mezi prodávajícími podvodníci, kteří nabízenou věc 
ve skutečnosti nevlastní a chtějí se pouze obohatit. Zájemce pak v ta-
kových případech zašle na účet prodávajícího peníze, zboží ale poté 
neobdrží. 
O skutečnosti, že nemusí dopadnout dobře nákup bazarového zboží, 
se přesvědčil muž, který si chtěl pořídit příklepové kladivo. Zareagoval 
na zveřejněný inzerát a zaslal na účet prodávajícího necelé tři tisíce ko-
run, nářadí ale nezískal a prodávající s ním ukončil veškerou komunika-
ci. Jiný podvedený muž chtěl získat lístky na biatlon, po zaplacení dvou 
tisíc korun mu ale lístky nepřišly a prodávající se stal nekontaktním. 
Větší finanční ztrátu utrpěla žena, od které chtěl zájemce koupit řetízek 
nabízený za jeden tisíc korun. Za pomoci zaslaných odkazů od ní vylákal 
údaje k platební kartě a z účtu jí zmizelo necelých 20 tis. Kč.
Pozor je třeba si dát také při nákupech na e-shopech. Mezi seriózní-
mi obchody se totiž mohou objevit i podvodné, nabízející neexistující 
zboží. Může se jednat o domácí spotřebiče, nářadí nebo třeba věci 
z oblasti motorismu. Zboží je mnohdy nabízeno za výhodné ceny, ně-

kdy i o desítky procent levnější v porovnání s běžnou nabídkou. Platba 
na e-shopu je ale možná v podstatě pouze předem. Po zaplacení se 
pak kupující zboží nedočká a o své peníze přichází. Někdy se podve-
dený nakupující může setkat i s tím, že je mu doručeno zboží zcela 
odlišné od toho, které si objednal a zaplatil.
Pneumatiky za výhodnou cenu si na e-shopu vybrala žena, která na 
základě zaslané faktury zaplatila přes dva tisíce korun. Zboží ale nezís-
kala a o své peníze přišla.

Jak se podvodníkům ve virtuálním prostředí bránit?
Při nakupování na internetu buďte obezřetní •	
Na platbu předem přistupujte u ověřených prodejců, nejlépe •	
prověřených zkušeností
Podívejte se před nákupem na recenze a komentáře•	
Vždy je třeba si informace ověřovat, dobře si vše rozmyslet  •	
a nejednat ukvapeně
Nenechat se až příliš ovlivnit podezřele nízkou cenou•	
Nikdy nesdělujte žádné údaje ke svému internetovému bankov-•	
nictví 
Nikdy neposkytujte číslo platební karty, ani žádné další údaje ke •	
kartě, které by bylo možné zneužít

� Martin Hron
� Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

Pro naše bezpečí
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Den otevřených dveří
Mateřská škola Korálky Havlíčkův Brod, Příčná 191, Havlíčkův Brod

Odloučená pracoviště Mateřské školy Korálky Havlíčkův Brod 
vás zvou na Den otevřených dveří dle rozpisu. 

Škola Datum Od–Do Zástupkyně ředitelky Telefon
MŠ Šmolovy 107 Út 4. 4. 10.00–11.00 Marcela Rozsypalová 569 429 237
MŠ Žižkov 1329 Út 11. 4. 10.00–11.00 Mgr. Soňa Švejdová 569 429 287
MŠ Zahradnického II 2867 Út 11. 4. 10.00–11.00 Vladimíra Račanová 569 429 053
MŠ Příčná 189 Út 11. 4. 14.30–16.00 Mgr. Jana Tesárková 569 422 524
MŠ Nad Tratí  537 St 12. 4. 10.00–11.00 Mgr. Ivana Chalupníková 569 427 800
MŠ Prokopa Holého  1832 St 12. 4. 15.00–16.00 Bc. Irena Zavadilová 569 428 888
MŠ Nuselská 3240 Čt 13. 4. 10.00–11.00 Bc. Jitka Kozlíková 606 028 341
MŠ Nádražní 1329 Čt 13. 4. 10.00–11.30 Mgr. Pavla Adamcová 569 425 620
MŠ Zahradnického I  2864 Út 18. 4. 10.00–11.00 Jana Novotná 569 428 229

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY – pro školní rok 2023/2024
Mateřská škola Korálky Havlíčkův Brod, Příčná 191, Havlíčkův Brod

Ředitelka příspěvkové organizace Mateřská škola Korálky Havlíčkův Brod sta-
novuje v dohodě se zřizovatelem místo, termín a dobu pro podání žádosti  
o přijetí  k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2023/2024, a to takto: 

Zápis do mateřské školy – pro všechna naše pracoviště se uskuteční 
na ředitelství MŠ Korálky Havlíčkův Brod, Příčná 191, Havlíčkův Brod

Škola Datum Od–Do
MŠ Zahradnického I  2864 úterý 2. 5. 2023 9.00–11.30
MŠ Zahradnického II 2867 úterý 2. 5. 2023 12.30–15.00
MŠ Šmolovy 107 úterý 2. 5. 2023 12.30–15.00
MŠ Nádražní 1329 středa 3. 5. 2023 9.00–11.30
MŠ Nad Tratí  537 středa 3. 5. 2023 12.30–15.00
MŠ Žižkov 1329 čtvrtek 4. 5. 2023 9.00–11.30
MŠ Nuselská 3240 čtvrtek 4. 5. 2023 12.30–15.00
MŠ Prokopa Holého  1832 pátek 5. 5. 2023 9.00–11.30
MŠ Příčná 189 pátek 5. 5. 2023 12.30–15.00

Zákonný zástupce dítěte k zápisu přinese:
vyplněnou žádost o přijetí  k předškolnímu vzdělávání (lze vyplnit na • 
místě v den zápisu)
potvrzení lékaře na Evidenčním listu pro dítě o řádném očkování • 
dítěte nebo na ti skopise Vyjádření lékaře o řádném očkování dítěte – 
potvrzení o očkování platí  pro děti  mladší 5 let
vyplněný ti skopis Prohlášení (lze vyplnit na místě v den zápisu)• 
platný průkaz totožnosti  zákonného zástupce• 
cizinci – doloží doklad s povolením k pobytu na území České republi-• 
ky podle zákona č.  326/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

Žádost o přijetí  k předškolnímu vzdělávání, ti skopis Vyjádření lékaře 
o řádném očkování a Prohlášení jsou k dispozici na všech mateřských 
školách, na ředitelství mateřské školy nebo na webových stránkách 
www.mskoralky.cz v dokumentech. 
Zvláštní zápis určený dětem, na které se vztahuje dočasná ochrana 
v souvislosti  s válkou na Ukrajině, se bude konat 2. června 2023. 

Případné dotazy vám zodpovíme na tel. 569 422 455 nebo 724 533 241.

Zápis do MŠ Konečná
Zápis do Mateřské školy Havlíčkův Brod, 

Konečná 1884 pro školní rok 2023/2024 se 
uskuteční v úterý 2. května 2023 v budově 

Mateřské školy Havlíčkův Brod, U Školy 4342 
od 12.00 do 16.00 hodin. 

Zákonní zástupci dítěte k zápisu přinesou:
vyplněnou žádost o přijetí  k předškolnímu • 
vzdělávání
vyjádření lékaře o povinném očkování dětí  • 
mladších 5 let
platný průkaz totožnosti  zákonného • 
zástupce
cizinci – doklad o povolení k trvalému po-• 
bytu na území ČR (dle zákona č. 326/1999 
Sb., v platném znění)

Žádost o přijetí  k předškolnímu vzdělávání i vy-
jádření lékaře jsou k dispozici v Mateřské škole 
Havlíčkův Brod, U Školy 4342, na ředitelství 
příspěvkové organizace Základní škola a Mateř-
ská škola Havlíčkův Brod, Konečná 1884 a také 
ke stažení na www.skolakonecna.cz. 
Více informací: vedoucí učitelka Veronika 
Ságlová, DiS. (tel. 732 592 292)

Inzerce

Registrace 

1. 4.–30. 4. 2023 
www.spolukiladolu.cz

Registrace

1. 4.–30. 4. 2023
www.spolukiladolu.cz

3+1 týd�n Z�A�M�
Ing. Stanislava Pecková
Mlýnská 1735, Havlíčkův Brod
stanislava.peckova@cwp.cz
+420 728 135 992

Při�ďt� s� m�o� z�u�n�u� d� p�a�e�.
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29. 4. 2023

Havlíčkův Brod
Havlíčkovo náměstí
11.00- 22.00

Vína z Čech a Moravy

Hudební program
po celý den

Moderní gastronomie

www.vinnykost.cz

Velikonoční

zastavení
6. 4. 2023

Havlíčkovo náměstí

Přijďte si dát velikonoční dobroty, změřit si tlak od

zdravotní sestřičky či s dětmi do dětského koutku.

Budeme se těšit!
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Stamicovy slavnosti
Přehled festivalových koncertů 2023

                                                                                                              
Koncert žáků brodských ZUŠ1.	  
14. 4. – Městské divadlo a kino Ostrov v 18 hodin
Stamicovo kvarteto2.	  
Ivo Kahánek – klavír 
29. 4. – Sál ZUŠ Smetanovo náměstí v 19 hodin 
Program: E.Grieg, C. Franck
Stamicovo kvarteto3.	  
Jiří Vodička – housle, David Mareček – klavír 
6. 5. – Sál ZUŠ Smetanovo náměstí v 19 hodin 
Program: Antonín Dvořák
Jiří Lábus – slovo, Emil Viklický – klavír4.	  
10. 5. – Krajská knihovna Vysočiny HB v 19 hodin 
Program: Raymond Carvet: Proč si nezatančíte?

SPS Jasoň 5.	
Jana Lstibůrková, sbormistryně 
12. 5. – Kostel Sv. Rodiny v 19 hodin 
Program: Folklor-folk         
Jan Hudeček – fagot, Petr Hejný, violoncello 6.	
Josef Kekula – housle, Karel Plocek – viola 
14. 5. –  Premonstrátský klášter Nová Říše v 17 hodin 
Program: Karel Stamic, Olaf Berg, W.A. Mozart, J. G. Albretsberger
Guarneri Trio  7.	
Čeněk Pavlík – housle, Marek Jerie – cello, Ivan Klánský-klavír 
20. 5. – Sál ZUŠ Smetanovo náměstí v 19 hodin 
Program: W. A. Mozart, L. van Beethoven, Felix Mendelssohn-Bartholdy
Závěrečný koncert8.	  
26. 5. – Kostel sv. Rodiny 
Program: v jednání 

� Více informací na: www.stamic.cz

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více informací na www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do domovní schránky  

Počet výtisků: 11 300 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 

Distributor: Česká distribuční, a.s. 
Číslo vychází první pracovní den měsíce.

Rozměr (šířka x výška) � Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (šířka 200 x výška 266 mm)	�  7 700 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)	�  3 900 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)	�  1 700 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)	�  800 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby)� 50 Kč 
řádková inzerce (znak)	�  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek 
Přijímáme inzeráty v PDF, JPG, TIF nebo řádkovou 

inzerci.
Příjem inzerce na následující měsíc do 10. v měsíci. 
Platba hotově při podání inzerátu nebo na fakturu. 

Objednávku i příjem inzerátu je možné přijmout 
elektronicky.

Kontakt a podrobné informace  
Turistické informační centrum Havlíčkův Brod,  

tel. 569 497 353 a 357 nebo 723 444 778 
e-mail: hblisty@muhb.cz, adolezalova@muhb.cz

Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent.

Co, kdy, kde

Inzerce
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Městské divadlo a kino Ostrov
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Společenská rubrika, křížovka

Brodská miminka narozená  
od 10. 2. do 20. 3. 2023

• 10. 2. Bárta Adam • 11. 2. Dobeš Jan • 13. 2. Podhor-
ská Emma • 16. 2. Lesina Šimon • 18. 2. Pekař Matěj 
• 22. 2. Vlach William, Průša Matyáš • 27. 2. Litvanová 
Izabela • 5. 3. Matějka Rostislav • 6. 3. Vaněk Albert, 
Nesrovnal Jonáš • 7. 3. Matějů Jonáš • 10. 3. Škoch On-
dřej • 13. 3. Sharpilo Daniel Romanovyč • 16. 3. Horká 
Stella • 20. 3. Veseliak Vladyslav, Honzárek Matěj

Zástupci města poblahopřáli oslavencům 
z řad seniorů

Zástupci města se připojili k  zástupu gratulantů 
paní Jitce Boučkové a Josefu Kopicovi. 

Paní Boučková žije v Domově pro seniory a oslavila 
102. narozeniny. 

Pan Kopic bydlí v Poděbabech a bylo mu 95 let. 
Oběma oslavencům přejeme za město Havlíčkův 
Brod všechno nejlepší!

Řádková inzerce
• Pronajmu část zahrady za posekání trávy celé 
zahrady v HB, tel. 731 866 924.
• Hledáme nevytápěný sklad 30 m2 v lokalitě 
H.B., sklad knih, možnost přístupu na pal. vozík. 
Kontakt 602 171 313.

Židovské přísloví: „Maminka je poklička, která zakrývá...“. Dokončení v tajence.

Správné znění tajenky z čísla 3/2023: O všem je třeba pochybovat.
Správnou odpověď ze 42 došlých vylosoval místostarosta Libor Honzárek.
Výhercem se stává Milan Farkač.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Turistickém informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 

Havlíčkobrodské listy na webu
Chcete si přečíst Havlíčkobrodské listy na webu 
dříve, než je dostanete do schránky? Stáhněte si 
náš měsíčník na www.muhb.cz v levém sloupci pod 
odkazem Radnice – Havlíčkobrodské listy.

Doručení Havlíčkobrodských listů  
do vaší e-mailové schránky

Chcete dostávat Havlíčkobrodské listy dříve, než 
vyjdou v tištěné podobě? Napište na adolezalova@
muhb.cz a do předmětu zadejte DORUČOVÁNÍ 
LISTŮ E-MAILEM. Připište e-mailovou adresu, na 
kterou si přejete Havlíčkobrodské listy dostávat.

Hledáte místo pro stavbu menší farmy? Prodává-
me pozemek o celkové výměře 10 580 m2, z toho 
2 340 m2 určeno ÚP pro stavbu venkovského 
bydlení. Pozemek se nachází na krásném a klidném 
místě na okraji obce Kozlov u Ledče n. S. Možnost 
přikoupení až 6 ha přímo navazujících pozemků. 
Kontakt: pozemkykozlov@centrum.cz 
Více informací: www.pozemkykozlov2.webnode.cz
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Inzerce
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Inzerce

Velká jarní soutěž 
Českého rozhlasu Vysočina

VYHRAJTE 
TRAKTŮREK  
za 100 000 Kč

Po celý duben každý všední den
v čase 9.45–10.00 hodin

Soutěž

HLAVNÍ 

CENA

Zahradní traktůrek  
VARI RL 102H

Havlíčkův Brod | 87.9 FM | R-VYSOC | vyhrajtetrakturek.cz
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Program přírodovědného centra

Základní škola Nuselská – přírodovědné centrum CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_063/0003701   

Program pro veřejnost - DUBEN 2023
Sobota  1.4.2023 16:30 program planetária s filmem Ze Země do vesmíru

18:00 film ve 3D Poslední útes

19:30 venkovní pozorování dalekohledem*

Úterý  4.4.2023 15:00 film ve 3D Zemělet

17:00 film ve 3D Divoká Afrika

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY
Čtvrtek  6.4.2023  9:30 film ve 3D Poslední útes

10:00 program planetária s filmem 3-2-1 Start!

11:00 film ve 3D Divoká Afrika

12:30 program planetária s filmem Polaris

14:00 program planetária s filmem Lucie, tajemství padajících hvězd

Sobota 8.4.2023 16:30 program planetária s filmem Slunce, hvězda života a smrti

18:00 film ve 3D Oceány, naše modrá planeta

19:30 venkovní pozorování dalekohledem*

Čtvrtek 13.4.2023 17:00 program planetária s filmem Ze Země do vesmíru

Pátek 14.4.2023 16:30 program planetária s filmem 3-2-1 Start!

18:00 film ve 3D Titáni doby ledové

19:30 venkovní pozorování dalekohledem*

Úterý 18.4.2023 15:00 film ve 3D Cesta do vesmíru

17:00 film ve 3D Zemělet

Čtvrtek 20.4.2023 17:00 program planetária s filmem Lucie, tajemství padajících hvězd

Čtvrtek 27.4.2023 17:00 program planetária s filmem Polaris

Pátek 28.4.2023 19:30 venkovní pozorování dalekohledem *

Sobota 29.4.2023 16:30 program planetária s filmem 3-2-1 Start!

18:00 film ve 3D Divoká Afrika

19:30 venkovní pozorování dalekohledem *

Neděle              30.4.2023 16:30 program planetária s filmem Lucie, tajemství padajících hvězd

18:00 film ve 3D Poslední útes
*Doba trvání každého programu je přibližně 60 minut, pří příznivé viditelnosti bývá program pozorování oblohy delší. Není-li možno 

vlivem počasí oblohu pozorovat, je připraven náhradní program o vesmíru v planetáriu a ukázka hvězdářských dalekohledů.

Vstupné shodné pro všechny pořady: dospělí 80 Kč, děti 60 Kč, senioři 60 Kč

Rezervace pomocí WWW.CENTRUMNUSELSKA.CZ/REZERVACE nebo na tel. 731 118 793
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Inzerce

Travní směsi 
Jetelotravní

Do stínu
Do sucha
Standard
Pastevní
Parková
Obnova

Hřištní
Luční

 
Balení 
od 0,5 

do 25 kg

Otevírací doba prodejny po-pá 7.00 – 17.00, 
so 7.30 – 11.30, Havířská 662, Havlíčkův Brod,

E: klas@zempostober.cz, T: 569 428 874

Florcom profi
zahradnický

substrát 250 l
 

Piniová 
kůra 70l

Profi rašelina
–bílá 180 l

–hnědá 150 l
 
 

fi raše
1

PRO PRODEJCE nabízíme prodejní místo
ZDARMA. Rezervace míst a více informací na

prodejně nebo na trhy@zempostober.cz

SOBOTNÍ TRHY 
V KLASU 15.4. – 27.5.

Každou sobotu od 7.30 do 11.00
Zeleninová sadba, bylinky,
košíky, letničky, cibuloviny 
a další od místních pěstitelů ...
Místo: Areál prodejny KLAS,
Havířská 662, Havlíčkův Brod

DUBNOVÁ NABÍDKA NA PRODEJNĚ

Frakce 60-100 mm

HAVLÍČKŮV BROD 

www.maro.cz havlickuvbrod@maro.cz733 713 366

PROdEJNA , PRAŽSKÁ 2752
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Služby a nabídky

Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství

Rubešovo nám. 173, e-mail: farnosthb@seznam.cz, tel. 
569 427 707 Mgr. Oldřich Kučera, děkan, tel. 731 402 
249, kaplan Mgr. Ing. Stanislav Jílek, tel. 732 305 424,  
www.farnosthb.cz
Neděle: 9.00 NPM HB, 17.00 nemocniční kaple (1. ne-
děli v měsíci), 18.00 NPM HB • Pondělí: 18.00 NPM HB 
• Úterý: 18.00 NPM HB (23.4.–2.11. kostel sv. Voj-
těcha) • Středa: 8.00 NPM HB • Čtvrtek: 10.00 DpS 
Husova, 14.00 Psychiatrická nemocnice pav. 10, 17.00 
eucharistická adorace, 18.00 NPM HB • Pátek: 10.00 
DpS Reynkova, 18.00 NPM HB • Sobota: 8.00 NPM HB 
(1. sobotu v měsíci), 18.00 NPM HB 

Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, HB. Vedení sboru: Martin Petr, 
martin.pohled@seznam.cz, 569 421 029, 776 592 319, 
https://kshb.pageride.cz/. Bohoslužby: MDKO, vchod 
F z boku u kina, Pá od 17.30 – Modlitební hodina ve 
sboru, Ne 10.00 – Bohoslužba

Církev adventistů sedmého dne
Aleš Kocián, e-mail: alkocian@centrum.cz, tel. 739 345 
651. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1 (sídlo Českobra-
trské církve evangelické). Info: https://hb.casd.cz/

Českobratrská církev evangelická
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm,  
tel. 739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz,  
http://horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 
(vždy program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: 
St 16.00 Dorost: St 17.45 (dle dohody) Biblický kroužek 
pro děti: Čt 15.30 Mládež: Pá 20.00 (dle dohody)

Sbor Církve bratrské
Strážná 1364, www.cbhb.cz vždy aktuality k aktivitám 
níže, tel. 774 910 807, e-mail: Daniel.litvan@gmail.com 
Bohoslužby: Ne 9.30, Biblická hodina: St 18.00 Klub 
pro děti Mravenci: Pá 16.30 Klub mládeže: So 18.00 
Další aktivity vždy na CBHB.CZ

Církev československá husitská
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, e-mail  
ccshhb@seznam.cz. Administrující farář Mgr. Fran-
tišek Tichý, tel. 736 265 817. Úřední hodiny na faře: 
Út a Čt 14.30–17.00 Bohoslužby: Ne 10.00 v Husově 
sboru, v zimním období na faře v modlitebně
Kolumbárium je otevřeno denně od 8.00–18.00 hod. 
a slouží k ukládání uren s popelem zemřelých všem 
zájemcům ze širokého okolí. 

Starokatolická církev
Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. nemocniční kaple 
Povýšení sv. Kříže, Nemocnice HB

FOKUS Vysočina
Smetanovo nám. 279, HB, tel. 775 151 497, e-mail:  
stredisko.hb@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.
cz. Centrum duševního zdraví, komunitní tým, tým 
podpory v zaměstnávání, Sociální podnik FOVY s.r.o., 
774 151 495, e-mail: anna.simonova@fokusvysocina.cz 
Chráněné dílny: 5. května 356, tel. 569 421 248, email:  
fokus.vysocina@fokusvysocina.cz  
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279, Havlíčkův Brod 

Informační a poradenské centrum Vysočina o.p.s.
Horní 197 (3. patro), HB, tel. 602 178 864, e-mail:  
inpc.capkova@gmail.com, www.poradenstvi-vysocina.cz 
Řešíte jakýkoliv existenční problém? Obraťte se na 
nás. Konzultační den Po 8.00–12.00 a 13.00–15.00 h. 
Bezplatné psychologické poradenství a sociálně právní 
poradna pro rodiče samoživitele a oběti domácího 
násilí – tel. 602 178 864

Kalamajka folklorní soubor
nabízí možnost účinkování jak dětem, tak dospělým 
v souboru (tanec, zpěv, muzika). Zkoušky v AZ Centru 
na Rubešově nám. každý pátek odpoledne. Děti 
17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt dospělí: 
Stanislav Bock, 605 240 091, Kontakt děti: Lenka Žáková, 
tel. 774 978 477, Bohuslava Průšová, tel. 724 501 938, 
e-mail: fskalamajka@seznam.cz, www.kalamajka.cz

Oblastní charita Havlíčkův Brod
tel. 569 426 070, e-mail: sekretariat@charitahb.cz, web: 
hb.charita.cz, Facebook: Oblastní charita Havlíčkův Brod

Charitní ošetřovatelská služba
Zajistí kvalitní zdravotní péči klientovi v jeho domácím 
prostředí ve spolupráci s rodinou. tel. 731 646 900, 
e-mail: osepece@charitahb.cz

Domácí hospicová péče
tel. 731 883 010, e-mail: domacipece@charitahb.cz

Odlehčovací služby
Podpora a pomoc pečujícím osobám v každodenní péči 
o rodinného příslušníka či osobu blízkou. tel. 603 416 
546, e-mail: dvorakova.eva@charitahb.cz

Centrum osobní asistence
Zajistit lidem v nepříznivé životní situaci takovou 
podporu, aby mohli podle svého přání zůstat co nejdéle 
doma a žít obvyklým způsobem života
tel. 777 630 447, asistence@charitahb.cz

Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních pomůcek
tel. 739 396 195, e-mail: rychla.alexandra@charitahb.cz
Šipka i Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi

Odborná podpora a pomoc rodinám, které jsou ohro-
žené nebo zasažené nepříznivou sociální situací.
tel. 734 267 292, e-mail: sas@charitahb.cz

Středisko rané péče
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. tel. 777 741 449, 
e-mail: ranapece@charitahb.cz

Občanská poradna
Boženy Němcové 188, 580 01 Havlíčkův Brod , 
tel. 569 425 630, e-mail: poradna@charitahb.cz

Charitní domov
Pomáháme těhotným ženám nebo jednotlivým rodi-
čům pečujícím o dítě, kteří ztratili bydlení, řešit jejich 
složitou životní situaci. Tel. 731 646 843,  
e-mail: domovhb@charitahb.cz

Nízkoprahový klub BAN!
Služba sociální prevence, která se zaměřuje na snižo-
vání rizik vyplývajících z životní situace nebo životního 
stylu mladých lidí.  tel. 737 223 898, 
e-mail: ban@charitahb.cz

Dětská skupina Brodští Broučci
Je poskytována s pravidelným celodenním provozem 
péče o děti od dvou let do zahájení povinné školní do-
cházky, tel. 734 261 529, e-mail: broucci@charitahb.cz

Mateřské centrum Zvoneček
tel. 603 845 132, 734 267 423, 
e-mail: mczvonecek@charitahb.cz

Dobrovolnické centrum
tel. 731 604 757, e-mail: dobrovolnik@charitahb.cz
 
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna  

Kraje Vysočina, p. o.
Dobrovského 2915, HB. Po,Út 7.00–17.30, St 7.00–13.00, 
Čt 7.00–15.30, Pá 7.00–13.00. Tel. 734 354 085, e-mail: 
poradna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.cz

Sportovní areál Letiště
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line bruslení dle 
Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety Aeroklub 
HB, tel. 606 790 245, Občerstvení v budově Aeroklubu

Adiktologická ambulance Kolping
Pomoc a podpora při obtížích se závislostí. Tel. 774 
991 624, www.ambulance.kolping.cz. Rolnický dům, 
Nádražní 397, HB

PROMEDICUS – domácí zdravotní péče
Vrchní sestra PhDr. Marcela Babická, 
tel. 770 163 770, www.domacipece24.cz

Senior Point
Rubešovo nám. 171 (budova AZ centra), HB. 
Tel. 724 551 604 – Ilona Loužecká – koordinátor Senior 
Pointu HB, ředitelka Oblastního spolku ČČK, e-mail: 
ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz

Family point
Horní 197, HB, familypoint.hb@poradenstvi-vysocina.cz

Český svaz žen
Horní 197, HB, předsedkyně Marie Bohuslavová
tel. 721 490 244, e-mail: bohuslavovam@seznam.cz

Cvičíme pro zdraví
Každou středu 9.15–10.15 v tělocvičně Střední průmys-
lové školy stavební v HB, tel. 721 713 677

Řádková inzerce
• AUTOKŘEHLÍK s.r.o. Havlíčkův Brod – autorizovaný 
servis vozů Renault a Dacia přijme automechanika 
a autoelektrikáře. Kontakt: 777754841.

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • Tísňové volání SOS 112  
• Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549  
• MHD 569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy 
el. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní budova nemocnice � 569 472 360
Děti a dorost, hlavní budova nemocnice, � 569 472 189
1. nadzemní podlaží�
Pracovní den 	 pro děti a dospělé� 17–20 h. 
So, Ne a svátek	 pro děti� 8–20 h. 
So, Ne a svátek 	 pro dospělé� 9–20 h. 
Zubní pohovost 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod,  
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz.
• 1. a 2. 4. MUDr. Chládek Albert� tel. 569 426 110
Humpolecká 244, Havlíčkův Brod
• 7. 4. MUDr. Stratilová Marie� tel. 777 993 880
Havlíčkova 848, Chotěboř
• 8. 4. pohotovost NEORDINUJE
• 9. 4. Dr. Dubetskyi Oleksii� tel. 702 029 924
Habrecká 450, Ledeč n. Sázavou
• 10. 4. MUDr. Beránková Marie� tel. 569 426 109
Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod
• 15. a 16. 4. MUDr. Staňková Milena� tel. 569 426 108
Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod
• 22. a 23. 4. MDDr. Hejtmánek Filip� tel. 792 339 455
 Jahodova 2240, Havlíčkův Brod
• 29. a 30. 4. Dr. Almazbekova Aiperi� tel. 777 505 212
 U Trojice 4059, Havlíčkův Brod
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 denně 
MVDr. Štursa – 569 428 868, pohotovost 604 569 831 
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, 724 704 470 i pohotovost 
MVDr. Daniela Mičkalová, tel. 773 617 856 i pohotovost

Útulek pro kočky Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, H. Brod • vedoucí útulku: mob. 724 537 411  
• Nabídka kočičího útulku na www.mikeshb.cz • e-mail: 
mikeshb@seznam.cz • Návštěvní hodiny: dle domluvy 
• Prosíme, kastrujte své i toulavé kočky. S kastrací rádi 

pomůžeme. • Účet sbírky na kočičky: 2300735542/2010

Útulek pro psy Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků  
na www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  

Návštěva po telefonické dohodě.
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Krajská knihovna Vysočiny
www.kkvysociny.cz

1.–30. 4. – Máš nadání na hádání? – testík pro děti 
6–15 let (registrovaným dětským návštěvníkům KKV)
3. 4. 18.00 – Petr Jelínek & spol. – Island. Vyprávění 
o netradiční cestě čtyř havlíčkobrodských cestovatelů 
hasičskou Avií po zimním ostrově
3.–30. 4. – Praha před 30 lety – výstava obrazů nevido-
mého fotografa Václava Fanty
5. 4. 14.00–16.00 – Velikonoční kraslení s výtvarnicí 
a folkloristkou Kamilou Skopovou – velikonoční dílna 
pro děti
12. 4. 14.00–15.30 – Duhové hrátky – zábavné odpo-
ledne pro děti
17. 4. 17.00 – Čtenářský klub – pravidelná setkání 
s těmi, kteří rádi čtou a rádi si o knihách povídají – téma 
psychothrillery z 21. století
24. 4. 18.00 – Jiří Kalát: Poválečný Irák a Kurdistán
26. 4. 16.00 – Veřejná debata zástupců Probační a me-
diační služby a přizvaných hostů: Poškozený a pacha-
tel: dvě strany mince
27. 4. 16.00 – Čítárnička s herečkou Monikou Zoubkovou
28. 4. 14.00–15.30 – Duhové hrátky – zábavné odpo-
ledne pro děti

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod
www.muzeumhb.cz

6. 4. – 25. 6. – Výstava Člověk míní, hospoda mění 
připomene život a dílo spisovatele Jaroslava Haška. 
Vernisáž ve čtvrtek 6. 4. od 17 hodin 
18. 4. 14.00 – Jom ha šoa – veřejné čtení jmen obětí 
holocaustu

Galerie výtvarného umění Havlíčkův Brod
www.galeriehb.cz, tel. 569 427 035

3. 3. – 23. 4. – Budu vzpomínat na Brod – Jan Čárt 
a Rudolf Mazuch
3. 3. – 23. 4. – Ondřej Michálek – Alegorie našich světů
Galerie výtvarného umění nabízí letní příměstský 
tábor ve dnech 7.–11. 8. pro děti ve věku od 8 do 
12 let. V případě zájmu kontaktujte Jiřinu Kopicovou, 
e-mail: edukator@galeriehb.cz nebo tel. 739 329 160, 
569 427 035.

Filmové OKO 
www.filmoveoko.cz

5. 4. 20.00 – Velké nic (dokument Česko)
8. 4. 15.00 – DOKU OKO – malý festival dokumentár-
ních filmů 
12. 4. 20.00 – Svatý pavouk (Krimi/Thriller/Drama 
Dánsko/Německo/Švédsko/Francie)
16. 4. 15.00 – Titina, psí polárnice (Animovaný/Rodin-
ný/Dobrodružný Norsko)
20. 4. 20.00 – Děti Nagana (Rodinný/Sportovní Česko)
26. 4. 20.00 – Julie, co by bylo kdyby (Romantické 
drama/hudební Francie)

Klub OKO 
www.kluboko.cz

1. 4. 20.00 – Bar OKO Fest: Nupagadi, Hak Mak, X-Age
7. 4. 20.00 – MYDY, koncert
15. 4. 20.00 – Mucha, koncert
21. 4. 20.00 – Punk Floid, Volant, koncert
28. 4. 20.00 – Kejvavý koně (40 let na scéně), Zakopanej 
Pes, koncert

KD Ostrov
www.kdostrov.cz, tel. 727 838 776

7. 4. 20.00 – NAZARETH, koncert
14. 4. 20.00 – OLYMPIC, koncert

Klub českých turistů
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

4. 4. – Přes Sechov. Odjezd vlakem v 07.49 hod. do 
Ledče nad Sázavou. Trasa 9 km. Vede K. Pidimová

5. 4. – Na Špičák. Odjezd vlakem v 07.03 hod. do Jezdo-
vic. Trasa 11 km. Vede A. Hladká
7. 4. – Celodenní výlet podle počasí (poutní místo). 
Odjezd vlakem R v 06.01 hod. Návrat v 19 nebo 20 hod. 
Trasa 12 km. Asi týden před odjezdem bude trasa uve-
dena na našich webových stránkách a ve skříňce klubu.  
Vede L. Rasocha
11. 4. – Kámen–Skuhrov. Odjezd autobusem z terminá-
lu č. 7 v 08.14 hod., Stavební škola 08.17 hod., Pražská 
08.23 hod. do Kamena. Trasa 6 km. Vedou M. Sedláko-
vá a J. Píšová
12. 4. – Minipivovar Sobíňov. Odjezd vlakem v 08.03 
hod. do Chotěboře. Trasa 12 km. Vede V. Melicharová
15. 4. – 32. Zahájení jarní turistické sezony v KČT 
Vysočina. Odjezd vlakem v 08.03 hod. do Třebíče s pře-
stupem v Jihlavě. Trasy 7–20 km. Pořadatel: KČT, odbor 
Třebíč. Kontakt: Ladislav Tomáš, tel. 776 143 134.
18. 4. – Naučná stezka Sobíňov s pověstmi. Odjezd 
vlakem v 08.03 hod. do Sobíňova. Trasa 7 km. Vede 
A. Hladká
19. 4. – Do Smrčné. Odjezd autobusem z terminálu 
č. 16 v 06.30 hod., Humpolecká 06.34 hod do Smrčné. 
Trasa 10 km. Vedou: M. Beránková a A. Hlaváčková
22. 4. – 3. Jarní výstup na Ranský Babylon – Žďárské 
vrchy. Odjezd vlakem v 08.03 hod. do Ždírce n. D. Trasa 
12 km. Kontakt: Jaroslav Jonák, tel. 607 785 470. Vede 
J. Moliš
25. 4. – Přes Bukovou na Strážky. Odjezd vlakem 
v 07.02 hod. do Nížkova. Trasa 9 km. Vede A. Hladká
26. 4. – Štěpánovice–Nedvědice. Odjezd vlakem 
v 08.02 hod. do Štěpánovic s přestupem v Tišnově. 
Trasa 15 km, možno zkrátit. Celodenní výlet. Vedou 
V. Melicharová a M. Malá
30. 4. – Čarodějnice Pelestrov. Odchod od restaurace 
Hubert v 09.30 hod. Trasa tam i zpět 10 km. Buřty 
s sebou. Možnost občerstvení v hospůdce. Vedou: 
M. Špačková a E. Dočkalová
1. 5. – 3. Májové toulání Pelestrovskými lesy. Trasy li-
bovolné. Cíl: 10–16 hod. v Pelestrovské hospůdce. Akce 
je vhodná pro rodiče s dětmi. V cíli budou organizovány 
pro děti drobné soutěže. Kontakt: Ladislav Rasocha, tel. 
603 883 511, e-mail: lada.rasocha@seznam.cz

Vycházky za úsměvem
pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod kaž-
dé úterý v 16 hod. od Úřadu práce. Návrat zpět do HB

Relaxační vycházky
každý čtvrtek (mimo červenec a srpen). Odchod ve 
13 hod. od zastávky MHD Stavební škola. Návrat zpět 
do HB. Vedou: J. Hreha a F. Pithart

Mateřské centrum Zvoneček
Rubešovo náměstí 171, tel. 734 267 423

1. 4. 9.00 – Rodinné konstelace s emoční inteligencí – 
celodenní seminář s Mgr. Mílou Menšíkovou
1. 4. 8.30 – Patchwork klub – lekce šití
3. 4. 9.30 – Jarní tvoření – tvořivé a rukodělné dílničky
6. 4. 9.30 – Velikonoční workshop – originální malo-
vání vajíček akvarelem a dalšími vodovými technikami 
s malířkou Michaelou Málkovou
12. 4. 16.00 – Plstěné víly z ovčí vlny – kurz pro veřejnost
17. 4. 9.30 – Vajíčkové mlsání – tvořivé a rukodělné 
dílničky
17. 4. 16.00 – Pleteme z pedigu – kurz pro veřejnost
18. 4. 15.30 – Jak zvládnout porozvodovou situaci 
v rodině co nejlépe – přednáška s konzultací
24. 4. 9.30 – Kvítky jara – tvořivé a rukodělné dílničky

Kavárna Ve Vile
www.kavarnavevile.cz, rezervace na tel. 776 805 234

Každé pondělí v 19.00 Chytrý kvíz – týmová hra pro každého
5. 4. – Nicolette Havlová: Pěšky z Čech až do Istanbulu
11. 4. 18.30 – Ondřej Macka: Severní Indie, cestopis

AZ CENTRUM – Středisko volného času
www.azcentrumhb.cz

2. 4. 15.00 – O pyšné base – loutkové představení 
divadélka Kráťa
18. 4. 17.30 – Fousáč a chlupáčci napříč světem 
i překážkami. Cestopisný stand-up dobrodruha Honzy 
Drobného

Zámeček Petrkov 
https://pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/aktualne/

tel. 770 197 266
6. 4. 12.00–16.00 – Prohlídka domu a zahrady. 15.00 
Promítání dokumentu Petrkov 13. Kontakt: Bc. Stani-
slav Hausvater, tel. 778 883 843,  
e-mail: hausvater@pamatnik-np.cz
15. 4. 15.00–18.00 – Divadlo Ka2:  O Půlpánovi a jiné 
čertoviny. Rodinné loutkové představení 
30. 4. 15.00–18.00 – Francis Jammes: Román zajícův. Di-
vadelní představení v překladu Jiřího Reynka, dramatiza-
ce Lucie Trmíková, účinkují: Saša Rašilov a Miloslav König

Změna programu všech akcí vyhrazena.

Řádková inzerce
• SOBOTNÍ TRHY V KLASU – Každou sobotu od 15. 4. 
do 27. 5. vždy od 7.30 do 11. 00 v areálu prodejny Klas 
(Havířská 662). Prodej zeleninové sadby, bylinek, košíků, 
letniček, cibulovin a dalších od místních pěstitelů.

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, www.mdko.cz. Předprodej kino: e-mail: rezervace@mdko.cz, 

 tel. 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání). SLEDUJTE www.mdko.cz a FB: MDKOstrov

1. 4. 17.30 	 Dungeons a Dragons: Čest zlodějů
1. 4. 20.00 	 Buď chlap!
2. 4. 15.00 	 Kocour v botách: Poslední přání
6. 4. 16.00 	 Super Mario Bros. ve filmu
6. 4. 18.00 	 Tři mušketýři: D’Artagnan
7. 4. 17.00 	 Titina, psí polárnice
7. 4. 19.00 	 Papežův vymítač 
8. 4. 17.00 	 Zachraňte tygra
8. 4. 19.00 	 Tři mušketýři: D‘Artagnan
9. 4. 15.00 	 Super Mario Bros. ve filmu
9. 4. 17.00 	 Avatar
10. 4. 15.00 	 Super Mario Bros. ve filmu
10. 4. 17.00 	 Ostrov
13. 4. 17.00 	 BIOGRAF SEN: Il Boemo
13. 4. 19.30 	 Buď chlap!
14. 4. 20.30 	 Bastardi: Reparát
15. 4. 17.30 	 Kocour v botách: Poslední přání
15. 4. 20.00 	 Tři mušketýři: D‘Artagnan

16. 4. 15.00 	 Super Mario Bros. ve filmu
19. 4. 19.00 	 Ucpanej systém
	 (Dejvické divadlo – přímý přenos)
20. 4. 19.00 	 Přání k narozeninám
21. 4. 17.00 	 Myška a medvěd na cestách
21. 4. 19.00 	 Sázka na zlato
22. 4. 17.30 	 Super Mario Bros. ve filmu
22. 4. 19.30 	 Invalida
23. 4. 15.00 	 Myška a medvěd na cestách
27. 4. 18.00 	 Ostrov
28. 4. 17.30 	 Tři mušketýři: D‘Artagnan
28. 4. 20.00 	 Invalida
29. 4. 17.30 	 Super Mario Bros. ve filmu
29. 4. 19.30 	 Air: Zrození legendy
30. 4. 15.00 	 Mia a já ve filmu
30. 4. 17.00 	 Buď chlap! 
1. 5. 16.00 	 Super Mario Bros. ve filmu
� Změna programu vyhrazena
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Inzerce

 
Rekonstrukce bytových jednotek 

Stěrky a omítky 
Sádrokartonářské práce 

Půdní vestavby 
Dřevostavby 

 
Pokládka travních koberců 

Zavlažovací systémy 
Pokládka zámkové dlažby 

Výstavba pergol, altánů, zahradních domků a garážových stání 

Kontaktujte nás na 
tel. čísle 731 139 621 nebo 

e-mailu novotna@bohol.eu. 



Kulturní kalendář
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